

IRAKE SUSEKTAS KOMUNISTU SAMOKSLAS

VYRIAUSYBĖS KRIZĖ ARGETINOJE

VALDZIA PERIMS ARBA KOALICINIS KABINETAS, ARBA KARISKIŲ JUNTA PAVARYS IR PREZIDENTĄ

BÜENOS IRES. — Prezidentas Arturo Frondizi nutarė geriau atsistatydinti su visu ministerių kabinetu, negu patenkinti generolų-admirolų reikalavimą pašalinti armijos, laivyno ir aviacijos ministerius.

Prez. Frondizi užvedė derybas su kai kuriomis partijomis sudaryti koalicinę vyriausybę, kaip reikalauja buvusio revolucinio prezidento gen. Aramburo bendraminčiai, kuri vertė 1955 metais diktatorių Juan Peron. Daugis iš tų aukštųjų kariškių dabar yra atsargoj. Kartu su savo bendraminčiais aktyvioj tarnyboj jie sudaro galingą jėgą, su kuria turi skaitytis Frondizi, net girdėdamas iš jų grasinimus, kad jis gali būti pavarytas iš prezidentū.

Naujos diktatūros pavojus

Vien tik koalicinės vyriausybės sudarymas revoliucinių kariškių, aršųjų peronistų nepatenkins. Jie reikalauja garantijų, kad Frondizi po naujos vyriausybės sudarymo pakeistų iš esmės ir vyriausybės politiką, pirmiausia visiškai atsiribojus nuo peronistų, užvaldžiusių unijas ir kolaboruojančių su komunistais. To nepadarus, Argentina gali užvaldyti antidiktatūrinį kariškių diktatūrą — juntą.

Machiaveli mokiny

Frondizi populumas dingio per tuos 13 mėnesių prezidentavimo, kaip kairė, tai dešinė. Šis 51 metų Buenos Aires advokatas vadinamas jo priešininkų Machiaveli veidmainišku ir suctumo mokiniu. Nors jo partija (griežtųjų radikalų) atrodė gana kairi, bet tai nekenkė jam draugauti su peronistais. Pabėgęs diktatorius Peron paskelbė iš Dominikos respublikos prezidentą renkant pereitų metų pavasarį, kad peronistai balsuotų už Frondizi. Ir peronistų balsai nulėmė jo laimėjimą.

Perleido peronistams unijas

„La Prensa“ dienraštis rašo, kad į kariškių reikalavimą prezidentui įeina ir unijų įstatymo pakeitimas, tikint tuo būdu, sudarius vieną centrinę unijų vadovybę pašalinti peronistus bei komunistus. Laikiniai turį būti panaikintos Buenos Aires, Tucuman, Mendoza ir Cordobos gubernatorių vietos ir į jas įstatyti federalinės vyriausybės administratoriai.

Vaidai su kariškiais

Prieš atsistatydinant vyriausybei buvo sumiti dar keturi laivyno karininkai iš Puerto Belgranc bazės, atsistatydino dar du armijos generolai, pašalintas aviacijos viršininkas Villa Reynolds bombonešių bazėj. Atsargos karininkai tada įteikė reikalavimą savo kolegoms aktyvioj tarnyboj, kad jie pavarytų patį prezidentą, bet šie reikalavimą atmetė, užtikrindami, kad dar yra galimybių susitvarkyti su Frondizi geruoju. Ketvirtoji armijos divizija Cordoboj su 8,000 kareivių sudaro spaudimo centrą prieš Frondizi. Kitos karinės apygardos, kaip Salta Tucuman ir Mar del Plata laikosi išvien su Cordoba.

• Pietų Arabijoje dykumos kariai užpuolė anglų kareivių stovyklą. Penkis anglus nužudė ir sunaikino 5 motorvežimus.

IŠ VISO PASAULIO

Harriman pas Chruščevą

MASKVA. — Averell Harriman, buvęs New Yorko gubernatorius ir karo metais JAV ambasadorius Maskvoje, turėjo Kremliuj pasikalbėjimą su Nikita Chruščevu. Pirmadienį jis išsikalbėjo su užs. reikalų ministriu Gromyko. Harriman prieš keletą dienų grįžo iš kelionės po Sibiro pramonės centrus. Jo planai nuvažiuoti kaip „žurnalistui“ į komunistinę Kiniją nuėjo niekais. Peipingo ambasadorius jam pranešė, tegu jis kreipiasi už metų vizai gauti.

Nuteisė katalikų kunigą

PRAGA, Čekoslovakija. — Komunistų teismas Čekoslovakijoje nuteisė katalikų kunigą Jaroslav Tyrner penkis metus kalėjimo, neva už „priešvalstybinę veiklą“.

Durbano negrės nerimsta

DURBANAS, P. Afrikos Unija. — Baltųjų valdžios policija išsklaidė 500 negrų ašarinėmis bombomis nuo teismo namų, kur buvo atgabentos teisti riaušiu kelėjos. Negrų moterys dabar triukšmauja už apdėjimą mokesčių vandens, naudojamo gerimui ir namų ruošai. Pereitą savaitę jos sutraukė į riaušes 40,000 savo rases seserų ir brolių protestuoti už draudimą gaminti naminį alų ir degtine.

Išvarė Sovietų diplomatą

TEHERANAS, Iranas. — Sovietų spaudos attache Samuel Sautliečenkov gavo įsakymą tuoj išvažiuoti iš Irano už maišymąsi į vidaus reikalus. Tokiu pat pagrindu bus išstremtas ir kitas SSSR ambasados diplomatas. Santykiai tarp Sovietų Sąjungos ir Irano yra kuo blogiausi.

Liepia mažiau valgyti

VARŠUVA, Lenkija. — Komunistų partijos vadui Gomulka atrodo, kad lenkai perdaug valgo. Tai esą nesveika komunistinio ūkio interesams. Per metus buvo įvežta maisto produktų už \$73 mil., o išvežta tik už \$8 mil. Žmonėms riebią, liesėja valdžia, kuri ateity nepanešanti ūkinės naštos. Taipgi ir kaimiečių arkliai perdaug suėdę avių. Būtų geriau steigti kolektyvines traktorių-mašinių stotis, kalbėjo Vladyslaw Gomulka.

Adm. Burke tėvų žemėj

STOCKHOLMAS, Švedija. — JAV laivyno viršininkas admiralas Arleigh Burke apžiūrėjęs Švedijos naujuosius karo laivus, tarp kurių yra įdomių povandeninių laivų. Švedija Natui nepriklauso, ji laikosi neutralios politikos. Bet Amerikos laivyno viršininkui ji yra gimininga šalis. Jo tėvai buvo ateiviai iš Švedijos ir vadinosi Bjorkgren.

— James Hagerty, — Baltųjų rūmų spaudos sekretoriui, padaryta aklosios žarnos operacija.



Grabnešiai, susidūrę iš Hollywoodo žymenybių, neša Ethel Barrymore karstą iš bažnyčios. Ji buvo palaidota Kalifornijos kapinėse šalia savo garsųjų brolių, John ir Lionel Barrymore.

PREZIDENTO CHARLES DE GAULLE SENTIMENTALINĖ KELIONĖ ROMON

NORI SUDARYTI ROMANŲ FRONTĄ NATO SĄJUNGOJE

MILANAS, Italija. — Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle antradienį atskrido ne tiesiai į Romą, o Milaną, ir iš čia pasileido, prezidento Gronchi ir premjero Segni lydimas, po Italijos Alpių atkalnes, kur prieš šimtą metų italai ir prancūzai išvien liejo kraują kare prieš Austriją už Italijos laisvę.

Iš Milano de Gaulle važiuos į Romą traukiniu, sustodamas pakeliui ir gaivindamas žmones italų-prancūzų draugystės jausmus. Toji draugystė jam reikalinga didingiems planams, suorganizuoti iš Prancūzijos ir Italijos vieningą frontą NATO sąjungoj, kad būtų kam gelbėti Europą, jei anglosaksai užsimanytų nusileisti Sovietams.

Charlio nepoleoniskos svajonės

Prezidentas Charles De Gaulle yra persiėmęs prancūzų tautos didybės svajonėmis, už ką daugis jį vadina nauju Napoleonu, o aršesnieji kritikai, tuo, ką primena jo aukšta, kaulėta figūra — Don Kichotu.

Italijos respublikos ir vyriausybės vadams prez. De Gaulle išdėstys savo svajonę sudaryti Viduržemio jūros valstybių paktą, žinoma, po Prancūzijos vadovybe. Šio pakto šalis privalančios pamažu perimti iš Nato, arba tiksliau Amerikos, Viduržemio jūros šalių gynybą į savo rankas.

Italijos vyriausybė prašo De Gaulle kalbėti apie tai tyliau, nes jai nesinori bloginti santykių su Amerika, tvirtėniniu ir patikimesniu sąjungininku.

Ieško apsaugos Alžerijai

Tokia Viduržemio jūros šalių gynybos sąjunga turėtų saugoti ir Alžeriją, antroj Viduržemio jūros pusėj JAV ir Anglija nėra linkusios įtraukti Alžerijos saugojimą į Nato karinius uždavinius.

Į Viduržemio jūros paktą De Gaulle norėtų įtraukti ne tik Italiją, bet ir Ispaniją, Portugaliją, Graikiją ir Turkiją. Iš šių šalių tik Ispanija nepriklauso Natui.

— Už „viršūnių konferenciją“ ir Lietuvoje varoma propaganda, žinoma, Maskvos įsakymu. Vilniuje įvyko „respublikinio taikos gynimo komiteto prezidento“ posėdis, kuriame apsvaistytos priemonės surengti Lietuvoje „kampaniją už aukščiausio lygio pasitarimo sušaukimą ir šaltojo karo likvidavimą“.

9 gubernatoriai išskrido Maskvon

Prezidento patarimas; būkit kantrūs ir visad šypsokitės

WASHINGTONAS, D. C. — Devyni Amerikos gubernatoriai, prieš išskridami į Maskvą, paposėdžiavo pirmadienį su prez. Eisenhoweriu ir papietavo su SSSR ambasadorium Mensikovu.

Prezidentas Eisenhoweris patarė gubernatoriems būti visą laiką linksmiems, nežūrint, ką jie matytų ir girdėtų.

Floridos gubernatorių Leroy Collins, gubernatorių grupės vadovas, sukėlė juoką, pareikšdamas, „jei jie nieko blogo nesakys apie Robert Lee, pilietinio karo pietiečių generolą, jis nieko blogo nesakys apie Leningą“.

Gubernatorių be to dar apšvietė ir valstybės sekretorius Herteris, pasekretorius Dillon ir Amerikos Balso (JAV) informacijos agentūros direktorius George Allen.

Į Maskvą išskrido šie gubernatoriai: Leroy Collins (Fla.), William Stratton (Ill.), George Clyde, (Utah), John Davis (N. D.), Stephen McNichols (Colo.), Robert Meyner (N. J.), Cecil Underwood (W. Va.), Robert Smylie (Idaho) ir Luther Hodges (N. C.).

Maištas kalėjime

Pamišėliai buvo pagrobę penkis savo sargybinius

SPRINGFIELD, Mo. — Kalėjimo psichiatrinėj ligoninėje, vadinamoj „medicinos centru“, kur daugiausiai laikomi pavojingi homoseksualai, antradienį kilo maištas.

115 pamišėlių pagrobė 5 sargybinius, užsibarikadavo viename kampe, ir grasindami įkaitais kalėjime pasigamtintais peiliais, kėlė visokiausius reikalavimus, tai paleisti, tai pagerinti sąlygas. Kai išalko, pareikalavo per vieną įkaitį pristatyti kavos ir pyragaičių.

Vieloj pyragaičių jie netrukus sekė toks staigus policijos puolimas, kad įkaitai paspruko, o riaušinininkai buvo suvaldyti.

• Iš Sovietų prekinio laivo, plaukiant 2 mylių sasiauriu tarp Danijos ir Švedijos, išsoko jūreivis ir bandė pasiekti laisvą šalį. Bėglys nuskendo.

BŪVO SUSIMOKĖ NUŽUDYTI GENER. ABD. KASSIM, ŠALIES DIKTATORIŲ

SUEMĖ 37 KARININKUS, RAUDONŲJŲ ŠAMOKSLININKUS

KAIRAS. — Irake paleidžiami iš kalėjimų arabų nacionalistai, Nasserio šalininkai, ir į jų vietą kišami komunistai, kurie ligi šiol buvo svarbiausieji diktatoriaus generolo Abdel Kassimo valdžios rėmėjai, skelbia Vidurinių Rytų žinių agentūra.

Vanguard satelitas nepasiekė orbitos

Raketa grįžo atmosferon ir sudėgė kaip meteoras

CAPE Canaveral, — Fla. — Naujas bandymas su Vanguard satelitu irgi nuėjo niekais, kadangi raketos antrosios dalies (ji susidėjo iš trijų dalių) varikliai nedirbo, kaip turėjo.

Prie raketos trečiosios dalies buvo 22 svarų satelitas, skirtas matuoti saulės šilumą, radiaciją ir kita. Raketa grįžo atgal į žemę ir sudėgė bestrindama į oro dalelytes.

Vanguardo, vadinamų tarptautinių geofizinių metų satelitinę programą yra didelis nusivylimas mokslininkams. Iš 10 bandymų pavyko paleisti tik du nedidelius Vanguardo satelitus. Pagal numatytą programą bus bandoma paleisti dar vieną satelitą.

Atomų šnipas Klaus Fuchs išskrido į Rytų Vokietiją

Anglai nugabeno į lenkų lėktuvą

LONDONAS. — Atominių paslapčių išdavikas Dr. Klaus Fuchs, 47 metų, buvo antradienį atgabentas į lenkų lėktuvą ir išvyko į Rytų Vokietiją. Leicige gyvena jo tėvas, teologijos profesorius, pas kurį jis ir apsigyvens.

Anglai paleido Fuchso pirmadienį iš Wakerfield kalėjimo, Yorkshire, kur jis iškalėjo 9 metus ir 3 mėnesius. 1950 metais jis buvo nuteistas 14 metų, bet trečdajį bausmės jam dovanavo už pavyzdingą elgesį kalėjime.

Laimingiausias šnipas

Fuchs tenka laikyti laimingiausiu šnipu. Vogdamas Amerikos ir Anglijos atomines paslaptis ir jas parduodamas Rosenbergo vadovautai šnipų gaujai, jis turėjo būti tikras, kad pagavimui atveju jis bus nuteistas mirti, kaip kad mirė elektros kėdėj Julius ir Ethel Rosenbergai.

Kai FBI susekė Fuchso vaidmenį atominiame špionaže, jis jau buvo grįžęs iš Amerikos į Angliją. Anglų teismai, kurie dažnai nedaug vertina kriminalinių nusikeltėlių gyvastis, parodė didelį švelnumą didžiausiam atominių paslapčių išdavikui. Ne tik kad nenuabdė mirties bausme ir neišdavė jį Amerikai bausti už Amerikos paslapčių vogimą, bet dar nubraukė trečdajį ir nuo tos kuklios 14 metų kalėjimo bausmės.

Klaus Fuchs pabėgo iš Vokietijos į Angliją Hitlerio laikais. Ten baigė fizikos mokslus, gavo daktaro laipsnį ir anglų pilietybę. Kaip gabų mokslininką anksčiau pasiuntė su būriu kitų į Ameriką padėti gaminti atominę bombą.

Gen. Kassim visiškai atsigrėžė prieš savo rėmėjus komunistus nuo pirmadienio, kai jis patyrė jų šamokslą jį nužudyti ir paimti šalies valdžią į savo rankas. Kassimo santykiai su komunistais atšalo prieš keletą savaičių. Maskvą planuodama tolimos ateities įsigalėjimo politiką Viduriniuose Rytuose, įsakė Irako komunistams susilaikyti nuo skubaus įsiveržimo į valdžią, nes jie įbaugintų kitas arabų šalis ir galutinę išvadą pakenktų Kremliaus politikos planams.

Bet vietiniai komunistai pasirodė nekantrūs. Jie ryžosi pagrobti valdžią tuoj pat, padėdant savo draugams ir simpatikams armijoj.

Išnaudojo plk. Arefo brolių
Komunistų šamokslininkai prikalbino armijos karininką Rahman Aref, kad jis likviduotų generolą Kassim. Pagrindas komunistams pasitikėti Arefu buvo didelis. Jo brolis Abdel Aref, vienas iš artimiausių Kassimo bendradarbių, likviduojant karaliaus Feisalo valdžią pereitų metų liepos 14 naktį, buvo vėliau nuteistas mirties bausme už tariamą antikomunistinių nacionalistų šamokslą nuverstį gen. Kassim. Plk. Aref tebelaikomas kalėjime ir nešaudomas, nežūrint karo tribunolo pirminko plk. Fadi el Mahdawy protestų.

Nuteistojo Arefo brolis Rahman pažadėjo Kassimą nužudyti, gi tikrenybėj jis šamokslu planus išpasakojo Kassimui. Tuo remiantis buvo sumiti 37 karininkai, šamokslu dalyviai. Vyriausieji šamokslu planuotojai buvo plk. Taha el Scheich Ahmed, karo informacijos biuro direktorius Suleiman Alhusan ir Fadi el Bayaty.

Paleido buvusį ministerį

Tarp paleistųjų antikomunistinių nacionalistų yra buvęs švietimo ministeris Jaber Omar Egipto žinių agentūra mano, kad netrukus bus paleistas ir plk. Abdel Aref, buvęs vicepremieras ir armijos štabo viršininkas, nors jis ir buvo nuteistas mirties bausme už šamokslą prieš gen. Kassim. Pastarasis visą laiką abejojęs Arefo kaltumu, nežūrint karo teismo sprendimo.

Pasibaigė ligoninių darbininkų streikas

46 dienų kova visiškai laimėjimo neatnešė

NEW YORKAS. — Praėjus 46 dienoms, 4,000 darbininkų streikas prieš 7 labdaros organizacijų ligonines buvo baigtas šį antradienį.

Gegužės 8 dieną ligoninių-vaištinijų darbininkų unija pareikalavo teisės atstovauti derybose dėl atlyginimo ligoninių darbininkams. Ligoninių savininkai pripažino teisę darbininkams organizuotis į uniją, kuri vėliau atnaujins kovą už žmoniškesnį atlyginimą. Dabar daugis iš tų darbininkų gauna per valandą mažiau dolerio.

ŽIEMOS VAKARAIŠ KNYGA YRA GERIAUSIAS ŽMONIŲ BICIUŠIS

APYSAKOS IR ROMANAI

Lietuvių autoriai: P. Abeikis — Žemaičių Krikštai. Istorinis romanas, 422 psl. \$3.50. P. Abeikis — Alaidų Pavėsy. Istorinis romanas, 468 psl. \$4.00. Vytautas Alantais — Pragarų povasistės. Romanas, 434 psl., gražiai įrista. \$3.50. Pulgis Andriūšis. Tipelis. Humoro romanai, 240 psl. \$3.00. Pulgis Andriūšis. Anoj pusėj ežero. Lyrinės apysakos, 102 psl. \$1.50. Alojzas Baronas — Sodas už Horizonto. Romanas, 254 psl. \$2.50. Alojzas Baronas. Debesys plaukia pažemiui. Romanas, 224 psl. \$2.50. St. Būdavo "Uždraustas stebūklas". Romanas, 246 psl. \$2.60. Bronius Daubaras, MELYNA SUK-NELĖ. Apysaka, 154 psl. \$3.00. L. Dovydenas — Tikslantis ir Vieni Vasara. Romanas, I dalis, 218 p. \$3.00. Liudas Dovydenas — Per Klausučių Dytelę. Apysaka, 176 psl. \$2.20. Jurgis Gliauda. Namai ant Smėlio. Chicago, 1952 m., 221 psl. \$2.00. P. Jūrkus "Pavasaris prie Varduovės". Pasakojimas, 175 psl. \$2.50. Marius Katliškis — Užuovėja. Apysakų romanas, 362 psl. \$3.50. Juozas Kralikauskas, URVINIAI ŽMONES. Romanas, 266 p. \$2.75. A. Landsbergio "Keliuonė". Premi-juotas romanas, 259 psl. \$2.50. Lazdynų Feleđa — Motulė Pavil-loyje. Ilustruota, 43 psl. \$0.60. H. Lukševičius. Lėkimo žaislų. Romanas, 231 psl. \$2.50. Jonas Marcinkevičius — Kražiu Skerdytės. Istorinis romanas. Lie-tuvoje premijuota knyga. I dalis. 324 puslapių. \$3.00. Jonas Marcinkevičius — Kražiu Skerdytės. Istorinis romanas. II dalis. 320 psl. \$3.00. Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. Žaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 316 puslapių. \$3.00. Alg. Margeris — Sluaptarniai, Amerikos lietuvių tautinio ir kul-ūrinio atgimimo laikų istorinis ro- manas, 652 psl., įristas. \$3.00. Alg. Margeris — Sirdies Rūmai. Romanas, 450 psl. \$4.00. Algirdas Margeris — Saulės Rūšybė. Romanas, 312 psl. \$3.00. Nėlė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. Romanas, 418 p. \$3.75. Vladas Ramojuš — Lenkynės su Se- tonu. Karo nuotykių, 292 psl. \$3.00. Adomas Mickėvičius — Konradas Valerodas. Istorinė apysaka, 94 psl. \$1.50. V. Mykolaitis-Putinas — Altorių Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje knygoje, 628 psl. \$6.00. P. Orinčaitis — Paslėpta Žaidžia. Jaunamartės taks. Romanas, 180 psl. \$2.00. Marija Radzevičiūtė ZEMELE SVEN- TOMI. Apysaka iš lietuvių knygos kūr. 182 psl. \$2.00. Satrijos Ragana — Sešam dvarė. Apysaka, III leidimas, 176 psl. \$2.00. Ale Rūta — Trumpa Diena. Prem-juotas romanas, 434 psl. \$4.00. Ale Rūta — Duklė. Apysaka, 240 psl. \$3.00. Balys Sruga — KAŠ BUS KAŠ NE- BUS. BET ŽEMAITIS NEPAŽŪS. Jauno vaikino nuotykių Napoleo- cius laikais Lietuvoje, 206 p. \$2.50. R. Spalis — Gatvės berniuko nu-otykių. Apysaka jaunimui ir senimui, 508 psl., gražiai įrista. \$3.00. R. Spalis ANT RIBOS. "Gatvės ber- niuko nuotykių" tęsinys, 492 p. \$3.00. Juozas Svaistas — Petras Siro- kas. Lietuvių pasakų motyvais, 226 psl. \$2.00. Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, pasakos, 128 psl., Standikaitės ilus- ruota. \$2.00. Juozas Svaistas KNYGNEŠIŲ PED- SAKAIS. Romėnis, 295 psl. \$3.00. P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- gas, 1946 m., 206 psl. \$1.50. P. Tulpė. Tiltas sargas. P. Abeikio leidykla, 151 psl. \$1.50. Andrius Valuckas — Nemuno Sū- nūs. Romanas, I dalis, 280 psl. \$3.00. L. Zeikas "Laiptai ir Tolumai". Romanas, 241 psl. \$2.50. Dr. S. Bičiūš. Būkite sveiki. \$2.00. Dr. J. Basanavičius — Lietuviš- kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra- žiai įrista. \$3.00. Josephine Daubardis — Popular Lithuanian Recipes. Valgių ir gerimų receptai anglų kalba, 120 psl. \$2.00. M. Gudelis. Lietuvių gryn savo mėsū. Idomių aprašytos kovos 1948. Suvalkijoje su caro valdovų pakirtais miškininkais. \$2.00. Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas be Kankės, 116 psl. \$1.00. Vincas Krėvė Mickėvičius — Mūsų garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai paminėti knyga. Knygoje įdėta ra- šytojo biografija, jo darbų vertimai- mas ir du jo padės kūriniai: "Pa- šukimo valanda" ir "Pagunda". 188 puslapių. \$1.00. VERSTINIAI VEIKALAI F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir baismė. I dalis. Romanas, 301 psl. \$3.00. F. M. Dostojevskio "Nusikaltimas ir baismė". II dalis, 258 psl. \$2.50. M. Dostojevskis Pazemintieji ir Nu- skrimtieji. Romanas. Išleido Nem- nus, 296 psl. \$2.50. F. M. Dostojevskio "Nusikaltimas ir baismė". III dalis, 300 psl. \$3.00. Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nu-otykių Ramijame vandenynė, 414 p. Kaina \$3.75. Guy De Maupassant. Moters. Iridis. Romanas, 268 psl. \$2.60. W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da- lis. Romanas, 352 psl. \$3.00. W. S. Reymont. Kaimiečiai, II dalis. Romanas, 384 psl. \$3.00. W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da- lis. Romanas, 472 psl. \$3.50. Roman Rolland — Petras ir Liu- cija. 12 psl. romanas. Autorius yra Iohelio nemigos laureatas. \$1.20. W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da- lis. Romanas, 392 psl. \$3.50. I. Tolstojaus "Anna Karenina" I ir II dalis. Romanas 487 psl. \$4.00. Prosper Merimee. Kolomba. \$2.25. J. Gliauda Gestan" saulė. Metme- jus, 218 psl. \$2.00.

NOVELĖS

Česlovas Grincevičius — Vidur- naktinio vergonai. Neįtikėtinos istori- jos, 134 psl. \$1.50. Juozas Grūšas. Publikaavimas. Novelės, 156 psl. \$1.50. J. Jasmis. A Kiss in the Dark. Short stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 150 psl. \$1.00. Irista. \$2.00. Landsbergis-Mekai. Lėtas. An- troji proza. Gabija, 1951 m. \$1.25. Andrius Norimis — Naujas Veidas. Novelės, 274 psl. \$2.50. R. Spalis — Didžiosios atgaitos. Novelės, 354 psl. \$3.50. J. Svaistas. Eldorado. Apyskaitės ir vaizdeliai, 150 psl., įrista. \$1.80. A. Vaičiulaitis. Kur Bakždė? Samanota. \$2.00. Zomaitės raštai. Karas metu. Lie- tuvos Šešimo Fondo leidinys, So. Boston, Mass. "Keleivio" spauda, 1917 m., 126 psl. \$1.00. Povilas Gaucys — Pietų kryžiaus padangėje. Pietų Amerikos žemes- niųjų rašytojų novelių rinkinys, 489 psl. \$4.50. L. Pirandello. Pirmoji naktis. Novelės, 124 psl. \$1.50. Andrius Mironas, 10 populiarių dainų. Slagierių tekstai, dainuoti su sokių orkestrais. Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos istorija. Gražiai įrista į ketus vir- šelius, 256 didesnio formato psl. \$3.00. Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio Padavimai, 112 psl. \$2.00. A. Marcin. Jobo drama. Žiniosiško sio būties apmąstymas, 240 psl. \$1.90. T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital of Lithuania, 190 psl., iliustruota, didelio formato. \$2.00. D. P. Chantepie de la Saussaye. Iškėjimų istorija. \$10.00. V. Augustinas LITHUANIA. Lietu- vos vaizdų albumas, 120 psl. \$6.00. Ignas Šlapelis JUOZAS PAULI- NIUS. Meno raida. Forma. Pautienius jos, 144 psl. \$5.00. Audra giedroja. Trijų veiksmų komedija. \$1.00. Teodoras J. Kučinskas, Sventraš- dių tikrovė, 156 psl. \$1.50. Teodoras J. Kučinskas LYTIŠS GARBINIS. 144 psl. \$1.50. J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. Lietuvių dainų dainorėlis, 220 psl. VARGUS. Rimuotas vaidinimas. \$5.00. Ale Rūta NUNESK, UPELĖ, ŽAŠU Kaina \$1.00. V. Stulpino išleistas VYTAUTO DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ZEMEIA. Psl. Spalvotas, Kaina \$2.00. Dr. Antanas J. Gusevas — DANYS, jų priežūda, sveikata ir grožis. Kie- tūs viršeliai. \$4.00. leidinys, 182 psl. \$2.50. Gyviejai numirėliai — Trijų veiks- mų komedija. \$1.00. Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų komedija, 1982 m. Naujiųjų leidinys, Kaina \$1.00. Balys Sruga — Giesmė apie Ge- diminą, Iliustruota, Chicago, 1952 metais. \$2.00.

SCENOS VEIKALAI

Butkyl Jūzės Raštai. Drama, \$1.50. vaizdeliai, poezija. \$1.00. Vydūno "Prabocių šešėliai", 1954m. kūrybos apibūdinimas ir reprodukti- 64 psl. \$1.80.

ATSIMINIMAI IR BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. Literatūriniai atsiminimai, 250 psl. Kaina \$2.50. Jeronimas Cėnas. Vilnius tarp andrų, 568 psl. \$5.00. Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir mintys. Daug įdomios medžiagos iš d-r-o K. Griniaus gyvenimo dar ca- ristinėje Lietuvoje. \$2.00. Juozas Grismanauskas. Tolinieji Kvadratai, New York 1952 m., 192 psl. \$2.00. Dan Kuraitis — Atsiminimai. \$2.00. Frank Lavinskis ir A. J. Bani- šauskas — Angliakasių atsiminimai. Trys dalys vienoje knygoje. Viso 528 psl. \$2.00. Mykolas Šlečiūšius. Gyvenimas ir darbai. A. Rūko redaguota, žinomy- visuomenininkų straipsniai, 342 psl., iliustruota, cietas viršelis. \$5.00. Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug Žmonių. Kelionių aprašymai. \$3.00.

LSDP literatūra

Dėi Lietuvos Lietuvos! LSDP už- sienių organizacijos raštai, 1948, Stuttgartas. 25c. Jaunasis Socialdemokratas. Išleista Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 5 (B) No. 1948 m. XII m. 25c. Lietuvos Socialdemokratų Progra- minės Gairės, 2-ji leida, LSDP už- sienių delegatūros New York, N. Y. 1951 m. leida. 25c. Karl Kautsky. Socialdemokratija ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c. O. Bauer. Bolševizmas ar Social- demokratija? Versta iš vokiečių kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP leidinys. 50c. M. Čechin. Profesinės Darbininkų Sąjungos, jų esmė, organizacija, veik- mas ir kovos priemonės. Vertė J. Pakalka. \$2.00. Gruodžio 17 dienos perversmas. Parašė J. Sarūnas. Išleido Lietuvos Demokratijos Draugai 1927 m. 50c. Demokratinio Socializmo pradai. Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar- tas, 1949 m. 25c. John Spargo. Socializmo Mūsų Lietuvai. Pliutas laikų rašyto- arbininkui Jonatanui Edvardui, Pittsburghe. Vertė A. Lalls, Chic- ago "Naujiųjų" bendrovės lešomis ir spauda, 1916 m. \$1.00. Leon Blum. Tavo kelias į Socia- lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. Carlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- tas. 25c.

Atsilankyti arba atsiskaiti money orderi oridėje 10c. knygos persiuntimui. NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. GARSINKITĖS NAUJIENOSE

VILNIEČIŲ SUVAŽIAVIMAS

DETROIT, Mich. — Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos atstovų suvažiavimas vyko 1959 m. gegužės 30 ir 31 d. d. Detroito, Hispanos Unidos salėje. Suva- žiavime dalyvavo JAV ir Kanado- skyrių deleguoti atstovai. Gegužės 30 d. 10 val. suva- žiavimas pradėtis valgių, pa- gerbimų: JAV -vėliavą įnešė skautai S. ir R. Šadeikai ir S. Kaunelis, o simbolinę Lietuvos trispalvę, vilniečių įsigytą len- kų okupacijos metais — vilnie- tis savanoris — kūrėjas Sil- vestras Grušnius, asistuojant tautiniais rūbais pasipuošusiom mergaitėms V. Misiūnaitėi ir R. Kaunelytei. Po invokacijos, kurių sukalbėjo vilnietis kun- dr. V. Rimšelis, Detroito skyriaus pirmininkas A. Misiūnas atidaromoje kalboje apibūdino suvažiavimo svarbą ir palinkė- jęs visiems kuogeriausios nuo- teikos, pakvietė Centro Valdy- bos pirmininką adv. A. Juknevi- čių ir kviesdamas vilnietišku nuosirdumu praieities darbus įvertinti ir atiečiai gaires nu- statyti, pasiūlė sudaryti darbo prezidentūmą iš Kazio Barono, Kazio Veikūčio, Marijos Noreiki- nės ir Ipolito Krasausko. Suva- žiavimo dalyviamis pritarus ir prezidiumui vietas užėmus, bu- vo priimta darbotvarkė, kurios pirmuoju punktu pranešimus darė: Centro Valdybos ir Bosto- no skyriaus vardu A. Juknevi- čius, Chicago skyriaus vardu Valerijonas Šimkus, Detroito skyriaus vardu A. Misiūnas, Clevelando skyriaus vardu K. Gaizūtis, Toronto skyriaus var- du B. Saplys ir St. Catharinos skyriaus vardu J. Šajauka. To- liau sekė "Vilnius Lietuvos Gy- venime" leidinio reikalas, kurį referavo J. Cėnas; Vilniaus Metrašio leidimo reikalą refe- ravo V. Kulbokienė, o poetas F. Kirša pateikė metrašio metne- nis ir sąmatą; Vilniaus Spaudos Fondo reikalą kalbėjo ir įstabus pateikė A. Juknevičius; Šalpos reikalas referavo K. Baronas, S. Narkeliūnaitė ir K. Gaizūtis; Sąjungos praplėtimo reikalą kal- bėjo V. Kulbokienė; Ateities veiklos ir Sąjungos įstatų keiti- mo reikalą referavo A. Dundulis. Suvažiavimo dalyviai, išklau- sė visus pranešimus, su pilnu įsijautimu diskutavo: atstovo Vlėke laikysenos, spaudos, šal- pos, ateities veiklos, metrašio leidimo ir kitus pranešimuose paliestus reikalus. Kai kam iš delegatų pasisa- kius, kad gal metrašį leisti an- glių kalba, V. Kulbokienė jaut- riais moteriškais žodžiais suva- žiavimą įtikino, kad Vilniaus Metrašis pirmoje eilėje yra rei- kalingas mums patiems, nes egi- mes lietuviai dar ne visi vieno- dai suprantame Vilniaus reikš- mę ir vertę Lietuvai. Įstatų pa- keitimo reikalų sudaryta komi- sija iš A. Dundulio, A. Juknevi- čiaus ir St. Lazdinio. Suvaži- avimą sveikino žodžiu: L. B. Cen- tro valdybos ir Detroito aplyn- kės vardu Vytautas Kutkus, Valstiečių Liaudininkų vardu K. Navosaitis, JAV Vidurio Rajo- no skautų vardu A. Banionis, Social-demokratų 116 kuopos vardu Justas Pilka, Detroito LOC vardu Ignas Skirgaudas, "Baltijos" tunto vardu skauti- ninkas Vl. Pauža, LTS Centro valdybos vardu inž. J. Jurkū- nas, Balfo Centro valdybos var- du V. Alksninis. Inžinierių pro- fesorių vardu prof. Dirmantas, LVS Ramovės Chicago skyri- aus ir BLPT klubo "Krivulė" vardu P. Dirksis, Balfo 76 sky- riaus vardu K. Jurgutis, Daria- rius ir Girėno klubo Detroito vardu J. Paskauskas ir Dramos sambūrio vardu aktorius Justas Pusedis. Raštu suvažiavimą sveikino: Lietuvos atstovas Washingto- ne Kajeckas, Lietuvos atstovas Kanadoje Gylis, Lietuvos atsto- vas Urugvajuje Grauzinis, Lie- tuvos atstovas Brazilijoje dr. F.

Meieris, Amerikos LRK Fede- racijos Detroito skyrius, Ateiti- ninkų Detroito kuopa, LAŠS Detroito skyrius ir Šaulių kuopa Detroito. Gautos ir sveikinimo telegramos iš Elenos Devenie- nės ir Prano Marcinkėno su Jus- tu Valiu ir Gubertu Alekna. Tuo pat laiku vyko ir Tautinės Są- jungos dešimtmečio paminėji- mas Detroito, kurį pasveikinti suvažiavimas delegavo savo at- stovus adv. A. Juknevičių ir Alb. Misiūną. Vakare 8 val. vyti- kos delegatams ir svečiams pa- gerbti vakarienė-pobūvis, kuria- me dalyvavo 150 asmenų. Po būvio metu pasidalinta minti- riškas, padainuota ir išklausyta poeto F. Kiršos naujieji eilėraš- čiai apie Vilnių, kuriuos skaitė pats autorius; Centro Valdybos pirmininkas Juknevičius, už- jausiai suorganizuotą pobūvį, padėjo seimininkui Misiūnui ir seimininkėms Šadeikienei, Skorupskienei ir Osteikienei. Sekmadienį, gegužės 31 d. 9 val. delegatai, susirinkę į posė- dį, tęsė diskusijas ir priėmė su- namnyką kartą į metus minėti Vilniaus Dieną. Visus darbo- tvarkėje numatytus klausimus nuodugniai apsvarstė, rezolu- cijų komisijos vardu St. Lazdi- nio suformuluotus, suvažiavi- mas patvirtino šiuos nutarimus: 1. VKL Sąjungos, JAV ir Kan- ados skyrių atstovų suvažiavi- mas Detroito, 1959 m. gegužės mėn. 30-31 d. apsvarstęs dabar- tinę Lietuvos laisvinimo darbo padėtį, nutarė kreiptis į visas politines lietuvių išėivijos grupes su prašymu dėti visas pa- stangas kuogreičiausiai baigti labai žalingą susiskaldymą ir su- daryti vieną Lietuvos laisvini- mo vadovybę. 2. Paskubinti dr. Sapkos kny- gos anglų kalba "Vilnius Lietu- vos Gyvenime" išleidimą, 3. Tuojau pat pradėti telti medžiagą ir lešas V. K. L. Są- jungos Metrašio išleidimui, 4. Suvalkų-Trikampio Lietu- vių šalpos darbą vykdyti ir to- liau privataus siuntimo tvarka glaudžiai bendradarbiaujant J. A. V. su Balfo, o Kanadoje su bendrinėmis lietuvių šalpos or- ganizacijomis, 5. Pagyventi Sąjungos veiklą pritarukiant daugiajai narių ir steigiant naujus skyrius, 6. Prie Centro Valdybos steig- ti spaudos sekciją, kuri aprūpi- nėtų spaudą Vilniaus kraštą rūpi- momis temomis ir 7. Išreikšti padėką Detroito skyriui už taip gražiai suruoštą sąjungos suvažiavimą. Darbo posėdžių pabaigoje, pre- zidiumo vardu, K. Veikutis pa- gledojo CV pirmininkui ir vi- riams delegatams už gilų įsijau- timą svarstant sąjungos reika- lus, pajustą nuovargę ir paau- kotą sąjungos gerovei laiką. 11 val. buvo pamaldos šv. Antano bažnyčioje už mirusius kovoto- jus dėl Vilniaus krašto, laike ku- rių mišias atnašavo ir pamok- lą pasakė taip pat kun. dr. V.

Rimšelis. Po pamaldų, teje pat salėje, vyko vieša suvažiavimo užbaigiamoji dalis. Apie VKL Sąjungos veiklą ir jos reikšmę lietuviškoje visuomenėje kalbėjo adv. Juknevičius, o žurnaliste S. Narkeliūnaitė atpasakojo ke- lionės įspūdžius po Suvalkų Tri- kampį. Kalboms pasibaigus, menišk- kai dekoruotoje Gedimino kalno papėdėje aktoriai J. Pusedis, A. Gubilas ir Vyt. Ogilvis skai- tė kūrinių ištraukas: Maironio — Vilnius prieš audrą, B. Sruo- gos — Senovės giria ir A. Ben- doraius — Gedimino šapnas. Su- važiavimas baigtas Tautos him- nu ir delegatai skirstėsi pakilioj nuotaikoj su viltimi darbui dėl tautos ir savo mielojo krašto laisvės. Suvažiavimo Prezidiumas

LALIO ŽODYNAS

yra standartinis Amerikos lietu- vių žodynas. Geresnio anglų-lie- tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu- matoma, kad naujas žodynas greitai būtų spausdinamas. Todėl šiulome dabar įsigyti šį stipriai įristą 1256 puslapių an- gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- anglišką žodyną. Kaina—\$14.00. Žodynas jums bus išsiųstas, jei pasinsite \$14.30 čekį ar Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,
Chicago 8, Illinois

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ PRANEŠIMAI

DLK šaulių kuopa 1959 m. birželio 27 dieną Minkowskio Parke, prie plento Nr. 32, tarp Racine ir Kenosha, ruošia Joninių išvakarių šventę. Pro- gramą išpildys Racine ir Kenoshas "Liepsnelė". Kviečia visus dalyvauti Rengėjai.

URSULĖ RUTKAUSKAS
(pagal tėvus Nieuvaraitė) gyv. 5313 So. Honore St.
Mirė 1959 m. birželio 22 d., 5:45 val. po pietų, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, Pa- nevėžio apskr., Naujamiestio parapijoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Paul, marti Veronica; Adam, marti Evelyn, 7 anūkai ir 2 pro- anūkai; sesuo Agatha Younkis ir jos šeima (Philadelphia, Pa.) 3 pusseserės: Kotryna Nedvar, Los Angeles, Calif., Mrs. Skir- galas su šeima, Kotryna Slavins su šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Priklausė šv. Pranciškaus Treținukų Draugijai.
Kūnas pasarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.
Pentkadienį, birželio 26 d., 8:30 valandą ryto bus lydima iš koplyčios į šv. Kryžiaus pa- rapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Ka- zimiro kapinėse.
Visi a. a. Ursulės Rutkauskas giminės, draugai bei pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimuose ir suteikti jai pas- kutinį patarnavimą ir atsisvei- kinimą.
Nuliūdę lieka: Sūnūs, Sesuo ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: Yards 7-1741.

Gėlės Mylintiems, Vestuvoms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams.
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Teigrami Visas Pasaulio Dali
LOVEIKIS
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka- pių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putrament a)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: Yards 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.
MODERNISKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWnhall 3-2108-9



Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMO DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Yards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET RRepublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrgrina 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: Yards 7-0781

Padėka



A. A. MARIJONĄ ARMON

Mirė 1959 metų birželio mėn. 17 dieną ir pala'dota Lietuvių Tautinės Kapinės.

Velionė Marijona Armonienė negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarnavimą ir palėdėjo ją į amžinybės vietą. Todėl mes, atmindami ją ir apgalvėdami jos mirtį, dėkojame draugams, atvykusiems į šermenis, atsintusiems gėlių, užpirkusiems mišias, dalyvavusiems laidojimuose ir palėdėjimuose į kapus.

Ypatinga padėka eina giesmininkui Algirdui Braziliui, giedojusiam koplyčioje ir kapuose; kalbų skaitytoji Mikui Vaidylai, kabėjusiam koplyčioje ir prie kapo; dėkojame laidotuvių direktoriui George F. Rudminui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstane- šiams, nunešusiems į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimoji žmona ir motina, sakome: Ramiai išleisk šaltąjį žemelį!

Nuliūdę lieka:
VYRAS, DUKTĖ IR SŪNUS.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

J. PRONSKUS

ŠIAURĖ ŠAUKIA

1,400 MYLIŲ PER ŠIAURINĮ MICHIGANĄ IR WISCONSINĄ

(Tęsinys)

Per šiuos Mackinac šiaurinius pirmasis baltas žmogus, indėnų lydimas, canoe valtimi 1634 metais irklais prasiyrė prancūzas Jean Nicolet, čia pat prie Michelmackinac forto indėnų vadas Pontiac sunaikino britų garnizoną, užmušdamas 21 ir paimdamas 17 britų į nelaisvę. Čia pat St. Ignace yra žymaus prancūzų keliautojo tyrinėtojo jėzuito tėvo Marquette kapas, kur 1671 metais jis buvo palaidotas šalia savo indėnams įteigtos misijos.

Toliau nuo tilto dešinėje yra didžiulė Mackinac sala, furtin-gesnių atostogininkų vieta, buvusios paskutinės britų tvirtovės Revolucijos karo metais, kur britai prieš amerikiečius ilgai išsilaikė ir kur 1812—1815 metais buvo vėl surižę.

Mackinac City tilto pietiniame krante ir St. Ignace šiauriniame krante stovi dideli juodi plačiai viduriai ir atdarais galais laivai, į kuriuos tiesiai įves-ti geležinkelio bėgiai. Tai keltuvai, kurie iki šiol keldavo ne tik traukinius su visais lokomotyvais, bet ir automobilius bei kitas susisiekimo priemones. Sako, norint persikelti iš pietinio Michigano į šiaurinį ar atgal, dažnai tekdavo laukti per kiau-rą dieną, dažnai net iki rytojaus, užtat abiejų miestelių smuklininkai ir viešbutelių savininkai buvo patenkinti. Ir dabar didieji keltuvai savo pareigų dar nėra galutinai atsisakę, nes Mackinac tiltu važiuoja tik automobiliai, bet ne traukiniai.

Per Mackinac šiaurinius keltuvais iki vėliausių laikų buvo gabenama miško ir kalnų pramonės medžiagos geroka dalis. Geležies kalno (Iron Mountain) rūdai išežti buvo tik dvi angos, tai Sault Ste. Marie ir Mackinac, gi to kalno kasyklos per 68 metus davė nemažiau kaip 21,625,000 tonų metalų rūdos. Kasyklos buvo uždarytos 1945 metais ir šandien jos yra įrengtos turistams pasižiūrėti. Viena, Arcadian mine, prie U. S. plento 2, netoli Vulcan, pernai turėjo 12,000 lankytojų per 90 dienų sezoną. Arcadian kasyklą įsteigta 1864 metais yra vienintelė vario kasykla pasaulyje, kur leidžiama publikai lankyti. Čia už \$1.25 suaugę ir už \$75 centų vaikai gali nusileisti 300 pėdų galumon ir praeiti 3,000 pėdų kasyklos tuneliu.

Apie gamtą, klimatą, augmeniją ir bendrus įspūdžius šiaurės Michigane vertiau tegu kiekvienas perskaito Longfellow Hiawatos Giesmes. Trūksta žodžių nepoetui. Longfellow moko mokyti savo Ameriką, ir jei jis savo didžiam kūriniui rašyti pasirinko šį kraštą, jam geresnės rekomendacijos nebereikia.

Šandien šiaurinis Michiganas, no pusiasalis pasididžiudamas skelbia Hiawatos žemę (The Land of Hiawatha). Bet ką sa-kytumėt, jei pridursiu, jog čia ir lietuvių žemė!

Kur lietuvių senovė gyventa?

Mackinac tiltas bus užbaigęs šiaurinio Michigano laimingą izoliaciją, nes ne tik St. Ignace miestelis per tuos porą metų po tilto pastatymo nebepajįstamai pasikeitęs, bet motelių, viešbutelių, gazolino stočių, pake-lės nakvynių, vašarnamių ir vėl motelių lyg grybų pridrygę ir vis tebedygsa visu šimto mylių plote, važiuojant plentu No. 2 šiaurės paežerėmis aplinkui.

Per vis gražesnius, vietomis naujai ataugusio mišraus miško tarpus, vietomis senąjį diria-tebepriemantius plotus iš de-

šinės ir švarius smėlingus pa-plūdimius iš kairės pusės, toliau dažniau pakelės skynimuo-se pradėjome užtikti kadaise iš-dirbtų laukelių aikštes, vietomis su apleistais, kadaise gyventais nameliais, išsigimusiai buvu-siais sodais, apdžiuvusiais vais-medžiais ir buvusiu daržų pikt-žolynais.

Kas čia,—po karo, maro ir radiacijos pavietrės išlikusios gy-venvietės?

Čia tai yra vietas, kur lie-tuvių senovė gyventa, — pa-aiškino PM, ir papasakojo eilę pavyzdžių iš dar nesenos senovės.

Pirmoji tokia stotis buvo Blaney Park prie kryžkelės į Manistique ežerą, Manistique upę ir to paties vardo gražų miestuką. Blaney Park yra toliau nuo kelio vasarvietė, kurią vienu laiku valdė žinomas lietuvis rezortininkas Juozas Račiūnas. Pravažiavę 520 mylių ir pasiekę naują paežerės mote-lį prie Manistique, čia apsinak-vojome.

Kitą rytą, sekmadienį, birže-lio 7 d., anksti sukilę, per Ma-nistique miestelį, pro du gran-žius gilius ežerų vingius — Di-dijį De Noc ir Mažąjį De Noc pasiekėme labai gražų, švarų miestuką Gladstone, už kurio greit prasidėjo daug didesnis, apie penkiolika tūkstančių gy-ventojų turįs kitas miestukas Eskanaba (Esconaba), apie kurį PM papasakojo:

— Eskanaba prieš vieną gent-kartę tebebuvo tipingas "lum-berdžekių miestas". Tai buvo labai gyvas, triukšmingas ir nešvarus miško kirtėjų postas su pernaktiniam ir pinigų išleidi-mui reikalingomis įstaigomis. Kur šandien matome modernius namus, meksfaltuotas gatves, gėlynus, parkus ir alėjas, dar neseniai buvo barakai, lentų ir medžio rastų sukrautos užei-gos ir lentgalių per žliuskincias balas kloti praėjimai. Bet vieta buvo gyva ir miškuose plačiai žinoma. Žinoma ji buvo ir dau-geliumi lietuvių, kurių ne tik daug dirbo apylinkės miškuose, bet buvo net miestelio "valdžioje". Savo laiku čia yra buvę net 8 lietuvių valdininkai, iš kurių vienas ir šandien tebeinaš po-licininko pareigas.

Kadangi lietuviai visi buvo kilę iš ūkininkų ir laukininkų Lietuvoje, ir dar stipriai žemės nosi, — pasakė šis šalis, tai, suprantama, kad prie pirmos progos stvėrėsi už žemės, įsigy-dami, kur įmanydami, nuosa-vus ūkelius. Labai daug tokių buvusiu ir apleistų ūkių ūkelių vietos yra lietuvių rankomis iš-dirbtos ir jų prakitau laistytos. Kompanijos, kurios už geležin-kelių pravedimą buvo gavusios nusikirsti miškus, žemę norin-tiems darbininkams dovanai da-lino, ir nemažą lietuvių buvo iš "lumberdžekių" virtę ūkinin-kais. Nedaug kas jų ištvėrė.

Nemažai rastųjų lietuvių čia tuose miškuose ir galvas padę-jusių. Vieną tokią atsitikimą p. Milleris pasakojo iš Menomines, kurią turėjome vėliau pasiekti. Vietoje, kur šandien yra gra-žus modernus miestukas Meno-minee ir arti jo industrinis Ma-rinette, seniau buvo gražiausių baltųjų pušų girios (white pi-nes). Čia žiemos metu baltą-sias rūšis bekertant ir specia-liu per ledą vežančiu traukiniu išgabenant buvo traukinuko su-važinėtas jaunas lietuvis dar-bininkas.

Kai reikėjo žuvusį lietuviuką palaidoti, tai nors jis buvo ras-tas ražančiu ir škaplieriais apsi-kabinęš, tačiau vietos kata-likų švento Juozapo kapinės at-

sisakė jo kūną priimti. Tatai labai sujudino Menominee ben-druomenę ir miškų kompaniją žuvusįjį iškilmingai palaidojo miestelio kapinėse, dalyvaujant keliems tūkstančiams palydovų. Čia pat buvo padaryta rinklia-va ir surinkta \$400, kurie buvo persiųsti į Lietuvą žuvusiojo tėvams. Kompanijos bosas, sa-kydamas prakabą prie laidoja-mo lietuvių kapo, papiekęs ka-talikų laikyseną pareiškė, kad gyviesiems nevalia teisti mirusį, kad miręs žmogus išeina iš gy-vųjų jurisdikcijos ir niekas ne-turi teisės spręsti, ar jis tinka būti laidojamas žemėje.

— O dabar užvažiuosime į vieną tokią lietuvišką ūkį, kurs iš lumberdžekių pradėtas ir šiandien tebera gražiai tvarkomas ir lietuvių vasarotojų plačiai laikomas, pasakė P. M., vai-ruodamas linkui Kedrų upės (Juoza Dunkaus "Miškų Urėdija" (Duncas Farm))

Privažiavus Kedrų upę, PM automobilis, lyg čigonos arklys, nujausdamas žalių dobilų ga-nyklą, iš kelio žvaliai pasuko gražiai žvyrutu miško keliuku, ir per vešlų gražų jauną spyg-luocių atžalyną įvažiuojo miško viduryje į skynimą, kurio viename gale pamačiau ūkio so-dybą, visais atžvilgiais prime-nančią bet kurio Lietuvos pagri-ūrūkinio sodybą.

Bet pirmiau apie pačią Kedrų upę. Prieš pusšimtį metų čia Cedar River žiotyse buvo pasta-tytas didelis tartokas, kuriame buvo paruošiama išvežimui miško medžiaga iš čia pat aplinkui begalinėse giriose supiaunamų rastų. Kadangi miško medžia-ga buvo gera ir jos neišsenka-mai daug, čia darbai gerai ėjo ir dirbo nemaža ir lietuvių. Ap-linkui tartoką išaugo ištisas miestelis, kuriame besiant pridygo visokių verslų, saliu-nų ir kitokių lumberdžekiams ra-minti įmonių.

Vienas daugelio lietuvių miš-ko darbininkų buvo žemaitis Juozas Dunkaus, iš Kuršėnų, at-vykęs į Ameriką aukso kasti ir Lietuvoje palikęs jauną žmoną su dviem mažomis dukraitėmis.

Pasidarbavęs ir kiek susitau-pęs, Dunkaus iš kompanijos miš-ke prie ežero ir Kedrų upės ga-vo kelias "pores" (apie 80 akry) iškirstos miškavietės, kurioje, prarovęs aikštelę, pasistatė na-melį, suarė daržui žemės ir ne-laukdamas išsirašė savo žmoną su vaikais atvažiuoti. Kita tiek žemės pigiai pirkęs iš vieno len-ko. Per amžėlį drauge su žmo-na bedirbdami išvystė į pa-vyzdingą ir pasiturintį ūkį.

Įdomu ir graudu šiandien ma-tyti svetimame krašte, miškuose vienišą lietuvišką sodybą, — tiek lietuvišką, jog sunku įti-kėti, kad tai yra kažkur šiaurės Michigane. Ir gyvenamas na-mas, ir tvartai, ir jauja, sodas ir daržai, "laidaras" ir "apluko-kas", "genesys" ir "užkluonis", kadaise buvę parkanai ir svir-ties liekana. Langinčios ir kle-talės, "geroji stuba" ir "šeimy-ninė", "alkierius" ir "špižarnė", ir senutė Dunkienė su keturio-mis dukromis, tikriau su viena ar pora dukterų, nes viena jau išėjusi į vienuolės, o kitos pasi-keisdamos tarnaujančios Chi-cagoje.

— Nu tik veizėk, brontale, kas čia par do veins! Eš kor ča acerada? — kažkokia žemaitiš-kai indėniška tarme, laiminga šypsena spinduliuodama, iš tolo pradėjo moti Povilui Milleriui pro duris išeinanti senutė, ku-rios matuzoliško amžiaus niekas kitas, nei ji pati nežino, bet iš jos linksmų džiaugsmo raukš-lelių žamšinės odos veidre gali-ma spėti, jog kadaise tikrai gra-žios būta. Ji tik atsimena, kad už Juozo Dunkaus išbuvo ište-kejusį apie 58 metus, kadangi pirmosios dvi dukters, Elzikė ir Marikė, buvo gimusios dar Lietuvoje, o kitos dvi — Jose-

phine ir Victoria gimė jau čia krūmuose. Ji pati kadaise gi-musi Papilėje, Žemaičių žemėje, netoli vyro Juozo gimtinės. Jos Juozas miręs 1942 metais.

— Vo kun ča acivežė, žemaitj ar leituvj? — ji paklausė Millerj, j mane rodydama, ir kai Povilas užtikrino, kad ne lietuvi, o karčiuotą žemaitį, senutė ir ma-ne apdovanojo tokia pat saulėta šypsena, kaip savo senų senų gerą pažįstamą Povilą.

— Padainuokim, kaip senais laikais,—pakurstė Milleris. Bū-tumėt giridėję, kokių duetu jie-lu užtraukė!

Turinti dvi dukras namie, bet jos išvariusios karves (turi 15 melžiamųjų) ir genesj. Besiro-kuojant grįžo abidvi dukros, Abi-dvi stiprios, jau pusamžės, svei-kai saulėje nudegusios mergi-nos; tuojau ant stalo "geroj troboj" atsirado visokių valgo-mų gėrybių, primygtinas ragi-nimas valgyti, gerti pakartoti-nai, ir norėjimas per pusvalan-dį visą gyvenimo istoriją atpa-sakoti.

(Bus daugiau)

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ, labiausiai mėgiamą automobilį, kreipkitės į GEORGE J. JONIKĄ
MILDOJE, 907 W. 35th Street
LAfayette 3-2022

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Paskolos namams pirkti

Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuošimtis nuo 4½ iki 6.

TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antr., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 val. po pietu.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

SPECIALUS ĮSPARDAVIMAS

Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu ... \$149.95

3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu matrasu; 2 vanių lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.

Viskas tiktai \$129.95

Puslėtos gumos supamoji \$ 49.95

21 col. Console televizijos setas \$ 99.95

Elektr. vėsintuvai \$4.95 ir daugiau.

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektr. vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietu.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pusmetis. Per pirmą 6 mėnesius bendrovės turtas paauko virš \$6,500,000. Visas bendrovės turtas dabar yra didesnis, negu \$36,000,000. Per tą laiką padarėm naujų paskalų daugiau negu \$7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 mėnesius buvo apie \$25,000,000. Taigi, kaip iš skaitmenų matote, pas mus yra didelio biznio apyvarta.



Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukštą, kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikls viduryje matome žemę einančius laiptus. Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaitai. Toliau į kairę matome elevatorius, kuriuos galima pasiekti antras aukštas arba rūsy.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą acių visiems taupymo ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną taupytojų patogumui moderniausiai įrengtą finansinių įstaigų. Kiekvieno indelio saugumas Jungtinių Valstijų Įstaigos yra apdraustas iki \$10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji gaus ne tik tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui dar eilę patarnavimų, už kuriuos daugumoje kitų įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde. Slame centų spėjime gali dalyvauti tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

ATDARA PIRMADIENI, KETVIRTADIENI IR PENKTADIENI IKI 8 VAL. VAKARO.

Mes mokame Aukštą Dividendą

MIDLAND
Savings and Loan Association

PER 40 METU VISI LIETUVISKI KOLONIJU SAUGIAUSIAI IR PELNINGIAUSIAI TAUPYMO BENDROVE

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas



PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betarpydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirmą progą užleikite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.



UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

GEGUŽINĖ

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JUNE 24, 1959

Sekmadienį, birželio 28 dieną

BUČO DARŽE
Willow Springs

PROGRAMA įvairi ir turtinga staigmenomis bei netikėtumais.

Ruošia:

Liet. Bendruomenės
Čikago Apygarda.

Subscription Rates:	
in Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months, in other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	
7 cents per copy, 10c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje metams \$13.00	Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$11.00
pusei metų 7.00	pusei metų 6.00
trims mėnesiams 4.00	trims mėnesiams 3.50
vienam mėnesiui 1.50	vienam mėnesiui 1.25
Užsieniuose metams \$14.00	
pusei metų 7.00	pusei metų 6.00
trims mėnesiams 4.00	trims mėnesiams 3.50
vienam mėnesiui 1.50	vienam mėnesiui 1.25
Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienu Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100.	
Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Sekštadieniai — iki 12-tos.

Kalėjimas visam amžiui

Keturis jaunuolius, kuriuos prisaikdintieji teisėjai (jury) rado nusikaltusius išprievartaujant studentę negrę, apygardos teisėjas W. May Walker nubaudė kalėjimu ligi gyvos galvos. Tie nusikaltėliai yra: Willion Collinsworth 23 metų amžiaus, Patrick Scarborough 20 metų, David E. Beagles 18 metų, ir Ollie Stoutmire 16 metų.

Byla buvo svarstoma Tallahassee mieste, Floridoje. Teisėjas Walker pasakė, jog nusikaltėlių laimė, kad jury pridėjo prie kaltės sprendimo prašymą pasigalėti, antraip, jįsai būtų turėjęs, pagal Floridos įstatymą, paskirti jiems mirties bausmę.

Floridos įstatymai leidžia nusikaltėliams, nubaustiems kalėjimu, atsėdėjęs šešis mėnesius prašyti gražinti jiems laisvę, pažadant pasitaisyti ("on parole"); bet išprievartavimui bylose nuteistieji nusikaltėliai paprastai išbūna kalėjime 10 metų. Ir šie keturi jaunuoliai vargiai susilauks lengvesnio likimo.

Skirdamas jiems bausmę, teisėjas Walker pareiškė, kad, pasiremdamas pasigalėjimo prašymu, jįsai galėjo duoti jiems trumpesnę kalėjimo laiką. Tačiau jų nusikaltimas esąs "pasibaigėtinasis, ir jie neužsipelno teismo malonės.

Nuteistųjų tėvai ir advokatai neketina apeliuoti. Viešoji opinija, atrodo, yra patenkinta teismo bešališkumu.

Pasigalėjimas negro

Kitame Florida valstybės teisme pereiną pirmadienį buvo teisiamas negras jaunuolis dėl baltos moters išprievartavimui.

Betveik tuo pačiu metu, kai Tallahassee mieste, teisėjas W. May Walker skyrė bausmę keturiems baltiems jaunuoliams, išprievartavusiems studentę negrę, prisaikdintieji teisėjai Marianna, Fla., nuteisė jaunuolį negrą už panašų nusikaltimą prieš baltos rasės moterį. Negras Jimmie Lee Clark buvo pripažintas kaltu, bet išgelbėtas nuo mirties elektros kedėje.

Anksčiau jįsai buvo pasmerktas be galimybės išvengti mirties bausmės, nes jury neprašė jam pasigalėjimo. Tačiau apygardos teisėjas E. C. Welch suteikė nuteistajam naują bylos svarstymą ("new trial").

Negras Clark, 16 metų amžiaus, tuojau pasisakė esąs kaltas — ir buvo nubaustas kalėjimu ligi gyvos galvos — lygiai, kaip tie keturi baltveidžiai jaunuoliai, kurie Tallahassee teismo tapo nubausti už negrės išprievartavimą.

Sugretinus tas dvi bylas, darosi aišku, kad Floridos teismai stengiasi būti bešališki juodiems ir baltiems žmonėms. Tai stambus teisingumo — ir žmoniškumo — idėjos laimėjimas.

APŽVALGA

V. RASTENIS TĄ RAŠTĄ RAŠĖ

Vincas Rastenis prisipažino pats savo ranka rašęs tą pranešimą Sovietų žvalgybai, kuri ištraukos, išverstos iš rusų kalbos ir lietuviškai, buvo išspausdintos pereiną mėnesį Vilniaus "Tiesoje" ir "Tėvyneš Balse" ir buvo perskaitytos per Vilniaus radiją.

Buv. Lietuvos tautininkų partijos generalinis sekretorius ir dabartinis L. N. Talkos pirmininkas taip pat prisipažino, kad jįsai rašė savo noru ir nebuvo enkavedistų terorizuojamas.

Be to, jįsai pripažino, kad jo rašto vertimas yra tikslus ir jo minčių neiškreipia.

Šituos prisipažinimus bei pripažinimus V. Rastenis davė pasikalbėjime su Brooklyn "Darbininku", kuris jį išspausdino šio mėnesio 19 d.

Tuo būdu mums nebėra reikalo laukti Rastenio paaiškinimų dėl jo rašto autentiškumo.

"Naujienu" klausimai

Plačiai pasklidus žinioms apie V. Rastenio rašto paskelbimą komunistų spaudoje, mes nutarėme, jei gausimė jo tekstą, supažindinti su jo turiniu mūsų skaitytojus, kad jie patys galėtų spresti, kas jame gera arba bloga. Dėl teksto ("ištraukas") netrukus radosime "Tėv. Balse". Bet prieš pradėdami tas ištraukas cituoti, mes pastebėjome, kad jų turinį teks vertinti atsargiai, nes okupantai paskelbė Rastenio raštą, neabejotinai turėdami tikslą pakenkti Lietuvos reikalui.

Iš antros pusės, mes nenorėjome, kad būtų bereikalingai padaryta skriauda rašto autorin, ir todėl pastatėme tris klausimus, pareikšdami, jog geriausia jįsai pats galėtų juos išaiškinti.

Mes klausėme, viena, ar tas raštas yra tikras ir ar tikslus jo vertimas? Antra, jeigu V. Rastenis tokį raštą okupantų žvalgybai pagamino, tai kodėl jįsai tai darė? Ir trečia, ar jįsai teisingai informavo Sovietų žvalgybą, ar pasakojo nebučius dalykus, kad kaip nors jįsai nusikratytų arba net ją suklaidintų.

Pirmuoju ir antruoju klausimu Rastenio pasisakymai gana aiškūs, — išimant vieną kitą išsukinėjimą ir nutylėjimą. Trečiuoju klausimu įsakmaus paaiškinimo nėra, nors užuominomis bandoma sudaryti įspūdį, kad jįsai pasakojęs ir "absurdus".

Pats pasisiūlė rašyti

Pasikalbėjime su "Darbininku" Vincas Rastenis pareiškė, kad tas raštas tai ne jo raštas, o "tarydymo protokolais", ir kad Vilniaus "Tiesa" kažkodėl "neišdrįso" tai pasakyti.

Tardymas, sako jįsai, įvyko Maskvoje, Lubiankos ir Butirnykų kalėjimų tardytojų kameronose. Bet, "Darbininkui" užklausus, kodėl gi jei tai yra tardymo protokolais, jįsai yra rašytas "ne tardytojo, o tardymo ranka"?

Atsakydamas į šitą visai paprastą ir tiesų klausimą, V. Rastenis ima aiškintis ir pušinėti susipainioja. Pasirodo, kad tas jo paties ranka rašytas raštas buvo pagamintas visai ne tuo laiku, kada jįsai sėdėjo Lubiankos ir Butirnykų kalėjimuose (trugsėjo pradžioje), o pustrčio mėnesio vėliau (lapkričio 13—28 d. d.). Kažin kodėl Rastenis vengia paminėti, kad tą raštą jįsai gamino, sugrįžęs iš Maskvos į Kauną.

Vadinasi aplinkybės buvo žymiai pakitęšios. Pakitėjo ir kai kas daugiau.

Pušinėti keistas yra Rastenio pareiškimas, kad "protokolavimas prasidėjo tik lapkričio mėnesį" — protokolavimas tardymo, įvykusio prieš pustrčio mėnesio!

Tačiau iš tolimesnių jo paaiškinimų matyti, kad Lubiankoje ir Butirnykuose atlikto tardymo protokolais buvo parašytas tuo laiku, kada tardymas ejo arba netrukus po to. Enkavedistai, atėję pas jį į Kauno kalėjimą, atsinešė tą protokolą jau parašytą ir jį perskaitė kaliniui. Bet tada, girdi, kilo ginčas tarp jo ir NKVD tardytojų. Jįsai pareiškė, kad jįsai to nesakęs, kas jį užrašyta.

Susitarimas dėl Rastenio pasakojimų

Per tuos pustrčio mėnesio po Rastenio tardymo Maskvoje, pasakoja jįsai, "buvo susitarė dėl to, ką turia "papasakoti" ir kas iš to yra primtina".

Iš to prašosi išvada, kad enkavedistai atėjo pas Rasteni į Kauno kalėjimą, jau susitarę su juo iš anksto dėl jo pareiškimų turinio. Kur ir kaip tos derybos ejo, jįsai, deja, nepasako. Ginčas dabar tarp jo ir NKVD ejo tik dėl pareiškimų formos, daugiausia dėl žodžių.

Rastenis tati piešia tokiu būdu: besiginčijant dėl stiliaus ir žodžių, "man išsprūdo pasiūlymas, kad gal geriau aš

Kitais žodžiais...

Ipolitas

JAV Kongreso Knygyno "East European Accessions Index" bal. nr. išvardina įdomios suplaukusios lietuviškos medžiagos. Sako, gavo 16-tą tomą Bostone leidžiamos lietuviškos Enciklopedijos, nr. 2-4 Eltos Informacijos Reutlinge, Vokietijoje leidžiamą biuletinį, savaitinį "Kalba Vilnius" nr. 50, 1958 m. ir nr. 9, 1959 m. (leidžia ministerių tarybos radijo ir televizijos komitetas), Knygų Lentynos nr. 9-10, "Vilna — respublikinis radijas" (gr. 20) — vas. 10 d. pranešimai imtinai), ir daug kitos medžiagos. Ypač įdomus naujas žurnalas "Mūsų Girios", kurį liepos mėn. 1957 m. pradėjo leisti miško ūkio ir pramonės ministerija ir jos Gamtos apsaugos komitetas. JAV Kongreso Knygynas gavo jo visus nr. iki nr. 11, 1958 m. Kiekvienas iki 60 pusl. didumo ir turi po 16—18 įvairių straipsnių. Pirmas B. Kančys rašo apie profesorį Povilą Matulionį, "miško mokslų pradininką Lietuvoje". Kituose numeruose J. Sokas aprašo šimonių girią, o M. Jankauskas Pūnias. T. Zubavičius papasakoja apie žuvintų ežerą vasaros metu, o kitame numeryje R. Lekevičius rašo apie "Mūsų Žuvintą". V. Gaidys aprašo Gudagirio gyventojus, o J. Katelė ažuolus Pakamponių girioje. Ypač

raštas Z. Balevičius; jis parūpino straipsnių apie dzūkų pasakas apie vilkus, apie senovės Lietuvos miškus iki XV amžiaus, apie jos miškus XVII ir XVIII amž., ir kaip senovėje mūsų protėviai medžiodavę. S. Jankauskas nušviečia Tado Ivanausko mokslo darbus.

Vilniaus radijo pranešimų gal šie įdomūs: J. Tornau pranešė, kad 1959 metais būsių išspausdinta 230 literatūros dalykų; pradėta leisti nauji žurnalai "Medicina" ir "Liaudies ūkis" (šis svarstysias pramonės, susisiekiimo ir statybos galvosūkius); Lentvaravas paskutiniiais penkais metais būk pasidaręs pramonės centru (težinoma, kad ten įrengta kilimų dirbtuvė); Vilniuje esama 21,000 komsoimų; 1958 metais pagauta 630,000 centnerių silkų; paskelbta pasikalbėjimas su iš Argentinos grįžusiu Ant. Krievičiu; pasakoja, būk Amerikoj gyvenime jau įvyksta anglo George Orwellio apysakojė "1984" pranešautieji dalykai; Panevėžyje sudaryta 65 naujos gatvės; sausio 9 d. suorganizuota draugija plėsti draugiškus santykius su užsieni; Vilniuje įvyko vengrų knygų paroda ir atidarytas viešbutis turistams; Klaipėdon sausį atplaukė 11-ka užsienio laivų; Leipigo parodoje būta lietuviškų gaminių; panaikinta Obelių, Dotnuvos, Simno ir Tytuvėnų rajonai; lietuvių turistų grupei leista lankyti Čekoslovakiją; Žemės ūkio Akademijsa jau išleidusi 1,100 agronomų; Kaune veikia 69 raudonos agitacijos punktai ir 2,500 agitatorių; 17-ka Lietuvos žvejų laivai žuvavę ties Kanada; vasarų laukiamas gausaus lenkų lankymo Vilniuje; be to, skelbta ir ke liolika pasigyrimų, kad po 7 metų tai čia, tai kitur pieno ūpės medaus krantais tekėsia.

pats rašysiu, tada mažiau būtų ginčo...

Šitą jo pasiūlymą NKVD tardytojus priėmė.

Rastenis ėmė rašyti, rodydamas savo raštą tardytojui. Šis darė kritiškų pastabų, kartais reikalavdamas "stipresnių" išsireiškimų, ir rašytojas savo raštą taisė.

Žodžių, rolės visai pasikeitė. Ne tardytojas protokolavo Vinco Rastenio pasakojimą, bet pats Rastenis rašė savo parodymus, o enkavedistas jį kritikavo.

Vadinasi, V. Rastenis dirbo NKVD tardytojo darba, pastarojo priežiūroje, kitaip sakant, virto NKVD tardytojo pagalbininku — ir tai pats pasisiūlęs! Štai j kokią padėtį Rastenis, beįsisukinėdamas, save pastato.

Ne, tai nebuvo tardymas. Tai buvo "išpažinties" atlikimas. Ir todėl aišku, kad tas paties Rastenio ranka pagamintas kūrinys yra V. Rastenio raštas, bet nieku būdu ne "tardymo protokolais" (kaip naiviešai patikėjo "Darb. su buv. tautininkų generaliniu sekretorium). (Bus daugiau)



Valstybės sekr. Christian Herter (dešinėje) informuoja prezidentą Eisenhowerį apie keturių "didžiųjų" užsienių reikalų ministerių konferencijos Genevoje ligiolinę eigą.

raštas Z. Balevičius; jis parūpino straipsnių apie dzūkų pasakas apie vilkus, apie senovės Lietuvos miškus iki XV amžiaus, apie jos miškus XVII ir XVIII amž., ir kaip senovėje mūsų protėviai medžiodavę. S. Jankauskas nušviečia Tado Ivanausko mokslo darbus.

Rašytojų leidžiamas žurnalas "Pergalė" vasario nr. (1958) turėjo 3 straipsnius apie Lietuvos rašytojus: B. Pranskus rašė apie Mariją Pečkauskaitę - Šatrijos Ragana (jos 80 metų gimtadienio progą); Z. Zinkevičius apie Kazimierą Janių (jo 50 metų) firties sukaktis); P. Česnulevičiūtė apie dvaro-kaimo priestaravimus, paryškinamus Lazdynų Pelėdos Raštų rinktinėje. "Pergalės" nr. 1 (1959) recenzavo Vitolio Baumilos "Paskenduolės" vaidinimą Operos teatre.

Naujausieji leidiniai

NAUJIENOSE galima gauti šias knygas:

1. Prof. Vaclovo Biržiškai atminti, 24 puslap., knygutė, išleista mokslininko laidotuvių progą. Kaina \$1.00.
2. Prof. Vaclovo Biržiškos "Septyni lietuviškų knygų istorija". Kietais viršeliais \$6.00, minkštais — \$4.00.
3. Teodoro J. Kučinsko "Lyties garbinimas", 144 psl., \$1.50.
4. Dan Kuraičio "Daug kraštų, daug žmonių", \$2.00.

Knygas gausite paštu, jei pašiusite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.,
Chicago 8, Illinois

GERA PROGA RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS PERSKAITYTI

"Naujienos" yra pardavusios geroką pluoštą Stasio Raštikio, buvusio Lietuvos Kariuomenės vado, atsiminimų. Kas turi nesuteptą pirmąjį jo atsiminimų tomą, gali dabar, be jokio pirmokėjimo, iškeisti jį į antrąjį tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 doleriai. "N." Adm.



BENDRAI APIE PAUKŠTĮ

(Iš T. Ivanausko "Lietuvos Paukščiai")

24. Tą patį galima pasakyti apie geltaoną kielę, kukutį ir kitus. Vis dėlto tai nėra bendra taisyklė ir yra žinoma pavyzdžių, kur šiaurės rasės per savo keliones neatkrenda net iki tų sričių, kuriose gyvena tos pačios rūšies, bet kitos geografinės rasės, paukščiai.

Traukiančių paukščių kelias retai kada eina tiesiai į šiltesnius kraštus; jįs dažnai esti vingiuotas, ir dėl to paukštis padaro kelio kur kas daugiau, negu reikėtų. Priežastis yra įvairių. Įdomiausia priežastis yra istorinio pobūdžio. Daug paukščių, perinčių Azijos centre bei Rytuose, užuot skridę tiesiai į pietus ir artimiausiu keliu pasiekę Indiją ar kitus Azijos atogrąžų kraštus, pakrypstą į vakarus ir, pasiekę Afrikos kraštų meridianus, pasuka į pietus tuo keliu, kuriuo keliauja dauguma Azijos Vakarų arba Europos Rytų paukščių, ir pagaliau kartu su jais atsiduria bendrose žiemos buveinėse Afrikoje. Pavyzdžiui gali būti mėsinukė, perinti Azijoje iki Užbaikalo, čurlys, peris Kinijos šiaurės rytuose, raudonkojis sakalas, peris rytuose iki Usurio krašto, ir kt. Visi jie žiemoja Afrikoje. Šių reiškinų priežastis yra ta, kad tų paukščių geografinio

išplitimo židyns yra Azijoje; iš čia pamažėli plilo į rytus, pasiekdama Azijos Rytų karštus; bet vis dėlto įgimtas palinkimas keltauti į Afriką nepasikeitė, jįs liko stipresnis, negu naujai įgytas paprotys perėti Azijos Rytų kraštuose. Dar įdomesnis yra ilgauodegės žuvėdros traukimas. Ziedavimo metodu nustatyta, kad šios žuvėdros, perinčios Labradoro, rudenį leidžiasi į pietus išilgai Amerikos krantų, iškur jos turi pasiekti Pietų ašigalio kraštus. Tačiau užuot skridusios vis ta pačia linkme, jos iš dalies, maždaug šiaurės 51° pasuka į rytus ir, perskridusios Atlantą, kartu su savo Europos draugėmis traukia išilgai Afrikos krantų iki Pietų ašigalio. Minėtuose pavyzdžiuose turime reiškinį, paremtą rūšies plitimo istorija arba tradicija. Tradicijos pradžios kartais reikia ieškoti geologiniame žemės kitime. Paukščių kelio vingiuotumas kartais gali būti išaiškintas tuo, kad geologinėje praeityje paukščiai skrido pagal įlankas ar jūros pakrantes, bet ilgainiui jūra galėjo išnykti, o susidariusi tradicija verčia paukščius ir dabar laikytis to paties kelio.

Rudenį ir pavasarį dauguma paukščių traukia ne tuo pačiu keliu. Mat to paties krašto gamta rudenį ir pavasarį dažnai negali patenkinti visų paukščių reikalavimų. Dėl to kai kurios paukščių rūšys rudenį traukia vienu keliu, o pavasarį ki-

nėra tiesus. Didesnė traukiančių gandrų masė pakrypstą į rytus, traukia per Rumuniją, Bulgariją, Turkiją, Siriją ir Egiptą į Nilo aukštupį. Kita dalis pakrypstą į vakarus ir ties Gibraltarą persikelia į Afriką Svarbiausia tokio vingiuoto kelio priežastis yra ta, kad gandrai dėl savo nepaprasto dėrumo stengiasi kuo ilgiausiai laikytis sausumos pakraščio, kur jie lengvai gali rasti maisto. Antra priežastis yra ta, kad gandrai keliauja dienų (daugelis kitų paukščių keliauja naktį), ir krantų kontūrai sudaro jiems kelio gaires. Kitais atvejais paukščiai traukdami pakrypstą į šalį todėl, kad kelyje užlinka kalnus, kurių nepajėgia nugalėti, arba dar baisesnius už kalnus plikus, smiltingus tyrlaukus. Pavyzdžiui, daugelis paukščių, kurie pirmine traukimu linkme turėtų atsidurti Italijoje, atsiduria pietinėje Prancūzijoje arba Vengrijoje, nes juos ten nukreipia Alpių kalnai. Taip yra ir su šiaurės Sibiro paukščiais; tarp jų vasaros buveinių ir viliojančių šiaurinės Indijos lygumų įsiterpia Centrinės Azijos kalnai ir baisūs tušči smiltingi plotai.

Rudenį ir pavasarį dauguma paukščių traukia ne tuo pačiu keliu. Mat to paties krašto gamta rudenį ir pavasarį dažnai negali patenkinti visų paukščių reikalavimų. Dėl to kai kurios paukščių rūšys rudenį traukia vienu keliu, o pavasarį ki-

tu, tad jų metinė kelionė sudaro kilpą, o kai kada net aštuoniukę.

Ziemojimo vietų nuotolis nuo perėjimo vietų įvairių paukščių yra labai nevienodas, pvz., mūsų varnainai, žiemojami Belgijoje arba Anglijoje, padaro nuo 1300 iki 2000 km kelio; mūsų pempės, kurios dažniausiai žiemoja Ispanijoje arba Portugalijoje, nukrenda apie 2500—3000 km, o gandrai, nuskrindami į Pietų Afriką, padaro 9000-10 000 km. Bene didžiausią kelionę padaro jau minėta ilgauodegė žuvėdra — iš šiaurės ašigalio kraštų ji nuskranda iki Pietų ašigalio, t. y. du kartus per metus nukeliauja po 17 000 km. Kai kurie paukščiai, atlikdami kelių tūkstančių kilometrų kelionę, ne tik nesimaišina, bet ir nesilisi. Štai mūsų perkūno oželio giminitis (*Capela hardwickii*), peris Japonijoje, žiemojimui pasirenka rytų Australijos kraštus, ypač Tasmaniją. Jis turėtų apie 5000 km —keliauti be pertraukos, nes nė viengą kartą nebuvo pastebėtas tarpinėse stotyse.

Pasak žinomo paukščių kelevių žinovo Witherby (1928 m.), 1927 metais smariki rytų vėtra nustūmė šimtus pempių iš Anglijos per Atlanto vandenyną į New Foundlandą. Atstumas tarp jų yra apie 3500 kilometrų. Minėtas autorius apskaičiuoja, kad jos keliavo 24 valandas. Ne tik stibynuočiai, bet ir įvairūs maži

paukščiai sugeba nuskristi tokius didelius atstumus. Moreau, prityręs Saharos paukščių tyrinėtojas, teigia, kad maži paukščiai perskrenda Saharos vakarinę dalį, kurios plotis 1900 km ir kur jie neranda nei maisto, nei vandens. Atsivėlginti jį, kad vidutinis greitumas apie 14—15 metrų per sekundę, reikia manyti, kad jie be pertraukos skrenda apie 40 valandų. Per šią kelionę jie labai ištrokšta. Paukščiai giesmininkai, aptikti Kufros oazėje, buvo taip ištroškę, jog gerdavo iš žmonių rankų. Net ir tokie menki fakūnai, kaip startos, gali be poilsio perskristi daugiau kaip pusę tūkstantčio kilometrų. Perinti Špicbergene snieginė starta žiemoti skrenda į Europos žemyną, ir artimiausias jos kelias iki Norvegijos pakraščio yra 610 kilometrų.

Didelis raumenų darbas, kurį atlieka paukščiai traukimo metu, kai kam gali atrodyti nepaprastas, o iš tikrųjų čia nieko nuostabaus, jei apskaičiuosime, kokį darbą paukščių raumenys atlieka kltu laiku, pavyzdžiui, vaikų auginimo metu. Zylė savo vaikams maistą neša apie 35 kartus per valandą; šį maistą paprastai ji randa toliau kaip 100 metrų nuo savo lizdo, tad per dieną zylė nuskranda apie 1000 kilometrų. Nepalyginti didesnis yra lesinančios kregždės kelias, kurį ji nuskranda per vieną dieną. Pagal tokius ap-

TEN BROLIAI MŪSŲ LAUKIA

Apie ką aš kalbėsiu? Aišku, kad apie šiaurės Amerikos lietuvių krepšinių išvyką į Pietų Ameriką. Jau daug apie tai prikalbėta, sąskysite? Bet dar daug ir kalbėti reikia...

Aną vėlyvą vakarą atvažiuoja pas mane FASK'o bičiulis Petras Petrutis. Užsėda jis pas mane dideliu glėbiu popierių nešinas ir ima aiškinti apie išvykos svarbumą.

— Neaiškink tu man, — aš klausiu reikalą suprantu ir jam pritariu!

O jis man: — Tuo neabejoju. Bet tu tautiečiams per spaudą daugiau paaiškink!

Su tais žodžiais jis ėmė kloti popierius ant mano stalo. O tai mūsų Pietų Amerikoje gyvenančių brolių lietuvių laiškas. Laiškai pilni šilčiausių žodžių, karščiausio entuziazmo, nuosirdžiausių paraginių.

Ir aš pasineriu juose...

Du puslapių Kolumbijos dienraštį

"Kolumbijoje jūs galėsite apžvelgti visus žmones, su kuriais pasimatyti jūs pageidaujate", rašo Tėvas M. Tamošiūnas, kuris su kun. K. Dominausku yra mūsų krepšinių pirmumo Kolumbijoje iniciatoriai. "Medelline apžvelkite Gubernatorių, miesto burmistrą, galėsite turėti spaudos konferenciją ir vizituoti kitus žymius žmones. Kolumbijos krepšinio lyga apmokės visus viešbučius ir keliones krašto viduje".

"Su lietuviams labai nori žaisti Bolivariano universiteto komanda, o taipgi ir Antiochijos departamento čempionai".

"Atsivežkite visą savo turimą propagandą apie Lietuvą. Medellino dienraštis galės ta progą duoti net du didžiulius puslapius".

Kolumbijoje mūsų krepšiniškai atsiras liepos mėn. 11 dieną ir žais Medelline ir sostinėje Bogotoje. Tada — į Argentiną.

Argentinai lietuviai nekankiai laukia

Bendrojo Argentinos lietuvių Komiteto sekretorius K. Norkus (Argentinos Lietuvių Balso redaktorius) atsišaukė į Argentinos lietuvių mūsų krepšinių atvykimo reikalą rašo:

"Mums Argentinos lietuviams "American Lituanians" (taip oficialiai š. A. lietuvių krepšinio komanda vadinsis) atvykimas lygintinas su Lietuvos Valstybės Operos dainininkų gastrolėms Teatre Colon".

"Be rungtynių su lietuvių jėgomis rengiamos rungtynės su vietiniais sportininkais Luna Parke ar kitoje didžiulėje salėje. Tuo reikalą jau susitarta su "Asociacion Portena de Basquetbol" pirmininku Dr. Santiago A. Ostiglia ir kitais tos sąjungos valdybos nariais. Visi lygiai domėjosi lietuvių krepšinių atvykimu, kadangi visi žino, jogei lietuvių du metus iš eilės buvo Europos krepšinio nugalėtojai".

Istorinis žygis

O manote, kad Urugvajaus lietuvių mūsų krepšiniams rodo mažiau entuziazmo? Toli gražu! Neveltui juk Urugvajaus rinktinės geriausi žaidėjai yra lietuviai. Duokim, gi, žodį Urugvajaus lietuvių krepšinių komiteto sekreto-

riui A. Gumbaragui: "Jūs šis žygis nėra kokios vienos siauros sportinės komandos išvyka. Tai labai reikšmingas ir nepaprastas, pirmakartis užsienio lietuvių sportininkų platesnis tarptautinis pasirodymas".

"Ši JAV lietuvių krepšinių išvyka į Lotynų Ameriką yra istorinė ir ją privalome tinkamai atžymėti... sukelti entuziazmą jaunojoje kartoje ir tuo pasitarnauti lietuvių interesuose".

Reikėtų tik pridurti, kad kaip tik Urugvajuje ir kilo šios išvykos mintis.

Vizitai kardinolams ir burmistrams

Sužaidę Urugvajuje, Montevideo mieste, rungtynes liepos mėn. 25 ir 26 d. d. mūsų sportininkai pakels sparnus Brazilijon. Liepos 29 dieną mūsų krepšiniams jau teks lošti su Sao Paulo komandomis.

"Mūsų laikraščiai reikalauja daugiau žinių apie atvykstančius sportininkus ir daugiau nuotraukų", rašo Brazilijos lietuvių veikėjas kun. P. Ražaiškas. "Nakvynėmis būsite aprūpinti. Ir kiti reikalai bus sutvarkyti".

"Vizitus Sao Paulo bus galima padaryti gubernatoriui, kardinolui, miesto burmistrui ir laikraščiams. Panašių vizitų bus galima padaryti ir Rio de Janeiro".

"Braziliečių krepšinio federaciją pageidautų, kad sulotumėt daugiau rungtynių ir Sao Paulo išbūtumėt bent savaitę".

"Sao Paulo lietuviai visu nuosirdumu ruošiasi jus sukviesti ir priimti. Pas mus visos organizacijos bendrais reikalais dirba kartu. Viskas sklandžiai vyksta".

... O gal ir pačiam prezidentui...

Venezuelos Lietuvių Savišalpos Bendruomenės Centro Valdybos pirmininkas, didelis š. A. lietuvių krepšinių išvykos entuziastas J. Bičiūnas rašo p. Petručiui:

"Kaip jūs savo rašte minite dėl vizitų žymiesiems Venezuela asmenims, iš mūsų pu-

sės tas yra numatyta. Jums atvykus bus padėtas Caracase Panteone vainikas dalyvaujant lietuviams ir vietinės sporto vadovybės nariams. Toliau seks vizitas senato pirmininkui, Užsienių Reikalų Ministeriui, o gal ir pačiam Respublikos Prezidentui. Taipgi Maračay ir Valencijos gubernatoriams. Tą reikalą smulkiau aptarsime jums atvykus".

"Venezuelos sporto vadovybė pažadėjo sportininkams susisiekti priemonėmis ir nakvynes Maračay karo aviacijos karininkų bazės kazine".

Su kelnėmis ar be kelnėmis? — Nu tai ką gi, vyručiai? Vaziuokite ir būkite ambasadoriais! Lietuvos ir Amerikos ir Čikagos!.. Tai ko jums dar trūksta? — džiaugsmingai ir plačiai skėteliuojam rankomis perskaitęs krūvą laišku.

— Entuziazmo mums netrūksta, — atsibuso P. Petrutis. — Trūksta tik pinigų. Oi kaip trūksta... Viskas pinigą kainuoja. Reikėtų kiekvienam žaidėjui bent po dvejus uniformas nupirkti, batukus, trenirungis ir kitką. Nelosi gi su išieginėmis kelnėmis. Turimos mišrios uniformos reprezentacijai netinka.

— Kreipėmės į daugybę lietuvių organizacijų ir eilę biznierių, tačiau aukos kol kas dar ir mažos ir negausios. Vizituojant aukštusius įvairių valstybių pareigūnus teks įteikti nors po mažą suvenyrą Lietuvos prisiminimui. Visi žinome, kiek daug tokie suvenyrai reikšia. Reikės daug propagandinės literatūros apie Lietuvą. Lietuviškos organizacijos turėtų jausti daugiau patriotinės pareigos. Jeigu kiekviena jų paaukotų nors pakankamai pinigų nupirkti vienam lietuviškam kryželiui, tautinei vėliavėlei, lietuviškai lėlei, albumui, propagandinei literatūrai... Apmokėtų už atitinkama uniformų skalėčių... Ilgai už tai juos prisimintumėm... Tai juk auka ne vien mums, bet ir Lietuvai..

Atsiveikindamas su P. Petručiu dar sykį pasitikrinau kuriuo adresu siųsti aukas. Štai jis: Lithuanian Basketball Fund, Acc 21921, Chicago Sa-

ving & Loan Association 8945 S. Western Ave., Chicago 33, Illinois.

Aukas reikia siųsti kaip galima skubiau, nes liepos 8 d. rinktinė jau iškrenda iš Čikagos. Gi dvi savaitės prieš tai pradėdamos treniruotės. Gi nuo mūsų aukų priklausys ne tik mūsų reprezentantų išvaizda, bet ir jų pajėgumas reprezentuoti.

Algirdas Silas

Bilis stovi prieš šerifą. Kalbinamas valkatavimu.

— Kodėl nieko nedirbi? — klausia šerifas.

— Kad mano paskutinis bosas man neįdėdė darbo pažymėjimo, todėl joks naujas bosas nepriima!

— Bet tu gali gi iš paskutinio boso pažymėjimo pareikalauti. Jis privalo išduoti.

— Tai negalima!

— Kodėl negalima?

— O todėl, kad prieš 23 metus jis mirė.

Švenčiantis šimtus

Illinois legislatura pirmadienį 98 balsais prieš 43 priėmė bily, kuriuo automobilio vairuotojai atimamas leidimas tik keturis kartus 12 mėnesių laike nusikaltus trafiko taisyklėms, nebe tris kartus kaip yra iki šiol.

Bilius rėmėjai aiškina, kad biznieriui, turinčiam 12 mėn. suvažinėti nuo 25,000 iki 35,000 mylių, sunku išvengti trijų trafiko taisyklių pažeidimų nors ir atsargiausiai važiuojant. Juo labiau, kad policija dažnai daro "urmo areštus".

Valst. sekretorius Charles Carpentier pažadėjo visomis priemonėmis kovoti prieš tai bily, kadangi jis esąs prieš publikos interesus ir patar naująs tik įstatymų laužytojams. Bilius perduotas senatui.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas".

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ

Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Telkime tikslias žinias, siunčiame palydovus. Kreipimės laišku arba žodžiu į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą.

WIDE WORLD TOURS, INC.

EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rascauskas

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

DABAR JUOS DAR PADIDINOME 1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Keliuojame žekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. VISOS SĄTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAFAYETTE 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir sav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antradi. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiadi. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING

IS TOLI IR ARTI

Chyvi dideli kėdės - Chyvi gausi kėdėms ir kėdėms. Tegu metu patyrimas - Rigus ir satinines patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th St. Chicago 36, Ill. Tel. Waltham 5-9209

Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lygos Nariai

kuriuose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.

6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
Grovehill 8-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.

4569 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
Yards 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET LAFAYETTE 3-1083
CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Cliffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICCERO 50, ILLINOIS
Townhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAYmarket 1-2028

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŠIŲ IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadiadi. Kita laiku susitarta.
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Val: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
Tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. ofisa uždarytas.
Res. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REmpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.
Ofisa: HEMlock 4-5845
Rezid.: HEMlock 4-2124
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, trečiadi. ir seštadienį tiktai susitarta.

PR 6-1795, rez.: Batavia, Ill., 4287MI

DR. JONAS G. BYLA

nerpy-smegenų ligos, chirurgija

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEVERly 8-4244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 po p. ir 6-8 val. vak. kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ir vaikų ligos

2423 WEST 63rd STREET
Val: kasdien nuo 6-8 val. vakaro. Sešd. nuo 12:30-2:30 val. popiet. Trečiadi. ir kitu laiku tik susitarta.
Tel. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso val.: kasdien nuo 1-4 po pietų ir 6-8 vakaro.
Trečiadi. ir seštadi. uždaryta.
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REmpublic 7-9199

Dr. Aldona A. Juska

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonai: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6530

Dr. Gražina-Irena KAGANIEC

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS

10002 SO. KEZZIE AVENUE
Kasdien 4-7, Seštadieniais 2-5.
Trečiadi. ir kitu laiku tik susitarta.

Tel. ofiso ir buto: Olympic 2-4159

DR. P. KISELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210
Jei neatsiliepia, saukite KEZZIE 3-2866

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS

4146 SO. ARCHER AVENUE
Val: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakariai: pirmad., antradi. ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarta.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS

2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)
Val: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antradi. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadi. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(Kampus 47th ir Hermitage)
Priėmimo val.: 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Seštadi. 2-6 val. po pietų.

DR. M. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarta.
PProspect 6-1930

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos

Ofisa: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antradi., trečiadi. ir penktadi. 6-9 v. v., seštadieniais 2-4 val. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS

DANTŲ GYDYTOJAS

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 7-9 p. m. Seštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, JUNE 24, 1959

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 4-2195
Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 val. vak. iki 8:00 v. v. Trečiadi. ir šeštadi. uždaryta.

C. Z. VEZELIS

DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VJ 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31st STREET
(Kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofis: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M.
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30

Dr. Justina ŽIRGULIS

Specialybė įvairių nervų ir proto ligos—vaikių ir suaugusių.

PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, Ill.
Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojeoms (Arch. Support) ir t. t.

Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PProspect 6-5064

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadi. uždaryta), seštadi. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER

LIETUVIŠKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

Tel.: Yards 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivias Akis Ištaiso.

Ofisa ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 iki 8. Treči. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-3 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHEL

Optometristas-Orthoptistas

Egzaminuoja ir nervuotas akis. Gydymo akis ir pritaiko akinius. Išgdo kreivas akis be operacijos. Imda netikras — artificialie akis pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonai: Yards 7-6616

STANKUS Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybų pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų. Ofiso ir namų telefonai:

PProspect 8-2013
7403 So. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI MOVING

Leidimai — Pilna apdrada

REMA KADNA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook: 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI PERKRAUSTAU (MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS

Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS DOVANOS

mokyklai baldams

- TV, radijai, Hi-Fi, telefonai, vestimentai, vedintuvai.
- Pardavimas ir taisymas.

J.G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS

RADIO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto, seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto

VAKARUSKOS: pirmad. 7 val. v.

Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

1909 1959

STANDARD FEDERAL

Chicago's stipriausioji įstaiga

Laiminga atetis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS \$70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, iskaitant šėšt. Nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treči. visai neatidarama.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ \$30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdybos įstaigą. Visuomet išmokamas augstas dividendas. Perkantiesiems arla staktantiems namų paskolos duodamos lengvoms sąlygomis. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniausiai įrengtų. Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. Šeštadienį 9 iki 12:30 val.



New Life Delicatessen
Name gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

J. Budrikas

Širdingai užkvičia visus į rakandų išpardavimą:

Parlor setų, Minkštųjų krėslų, Karpetų, Miegamojo kambario setų, Matracų, Spyruoklinių ir rūber matracų, Virtuvės stalų su kriėlais, Saldytuvų, Gazinių pečių, Gazų šildymo pečių, Stalėlių, Rašomųjų stalų, Skalbiamausių mašinų, Televizijų, Hi-Fi, Stereophoninio fonografo, Radio, Lagaminų, Lempu, Jewelry, Laikrodžių, Silverware, Zadinuvių, Sieninių laikrodžių, Briliantų, Deimantinių žiedų, Kaldrų, Blanketų. Už geras prekes mokėsite pigiai.

LENGVI ISMOKEJIMAI.
Dėl sutaisymo televizijos telefonuokite

CALUMET 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 val. Baldų skyrius atdaras sekmadienį nuo 12-5.

BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street

30 metų leidžiamos lietuviškos programos. Sėdintis WMFC, 1459 kil. kas sekmd. 2:15 po pietų - 45 minutes. Visuomenė kviečiama pasiklausyti.

PASTABA: Liepos ir rugpjūčio mėn. Budriko Prekyba bus sekmadieniais uždaryta, kad davus darbininkam poilsį.

Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$66.50. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinkite siuntimo ir prekių pigumu. PATRIA GIFT PARCEL kompanijos skyrius 3305 So. Halsted Street. Tel. LA 3-2021. Liusės sunkelių krautuvės patalpos. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir kevirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauska. (Sk.).

DĖL SIUNTINIŲ

nenorime girtis ir daug apie save kalbėti.

Siunčiame visokius siuntinius į Lietuvą ir kitur pigiau negu kitur. Čia pat gausite visokių medžiagų moterims ir vyrams, deimantinių peilių stiklini piauti. Akordeonų, rašomų mašinų, siuvamų ir foto aparatų. Laikrodžių, auksinių plunksnakočių ir visą eilę kitų prekių, kurios ten reikalingos. Mūsų įstaiga patars ką siųsti ir ko nesųsti ir kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes tikrą teisybę skelbiame, prašome nors vieną bandymą padaryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

SVARBI ŽINIA

siuntinių reikalu
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti medžiagos, odos, laikrodžių, parkerių, stiklo rėžtukų, sunkelių ir kt. Taip pat iš Europos išsiunčiame: akordeonus, rašomas susitarus, siuntinius atsivežame, arba atvykę viską sutvarkome vietoje.

Darbame kasdien iki 7 val. vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS
OVERSEAS CARGO COMPANY
514 WEST 39th STREET
Tel.: Oakland 4-9079

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Moteris su charakteriu

Mrs. Anna Legg, mažutė, žilaplaukė moterėlė, gyv. 2706 Hartzell st., Evanston, pirmadienį popiet pirkosi maistą Jewel Tea krautuvėje, 2951 Central st. Jai bekraunant iš ratelių pirkinius prie kasos praėjimo, staiga juoda kauke apsimovęs vyras atkreipė revolverį į kasininkę, įsakydamas atidaryti kasą. "Nedaryk!" - sušuko senutė kasininkė ir atkala ranka išmūšė banditui revolverį, o kita ranka, nuplėšė jo kaukę, kurią banditas stengėsi atlaikyti į dantis įskandęs.

Palikusi sumizgusį banditą ir kasininkę, Mrs. Legg smuko pro duris, pastumdama kitą banditą, kurs tuo momentu saugėjo įėjimą ir išėjimą. Nubėgusi skersai gatvę ji įpuolė į paukščių lesalo krautuvę ir įsakė pardavėjui skambinti policijai. Bet kol policija atsukbėjo, banditai, suvarę į kampą 15 pardavėjų ir 35 pirkėjų, spėjo pasigrobtį \$2,000 ir pabėgti.

Marquette Park

Balfo 5 skyriaus (Marquette Parke) nariai vykdė piniginę rinkliavą šių metų birželio mėn. 14 dieną prie Gimimo P. Marijos Bažnyčios. Surinkta 1169 dol. ir 38 centai. Už tokią gražią suaukotą sumą, Balfo 5 skyriaus Valdyba taria brolišką aciu visiems aukotojams už geraširdiškumą, klebonui Prel. Paškauskui už leidimą rinkliavą pravesti, jo asmenišką auką 10 dol., ir taip pat jam ir parapijos kunigams už prielankumą ir priminimą parapijiečiams apie reikimą aukoti dėl brolių lietuvių patekusių į vargą.

Didelė padėka ir linkėjimas stiprybės priklauso visiems Balfo 5 skyr. nariams, kurie taip noriai talkininkavo rinkliavą pravedant.

Pinigai bus inešti į Apskrieties Kasą, iš kur persiunčiama į Centrą, o ten jau skirstoma pagalba reikalingiausiems. Aukotojų sąrašas spaudoje bus paskelbtas artimiausiu laiku, V. G.

Property Federal Savings puota

Sekmdienį, 1959 m. birželio 28 dieną, 2 val. po pietų Panėlės Švč. Gimimo parapijos sveitainėje, 6820 So. Washtenaw Ave., įvyks didelė Property Federal Savings and Loan Assn. puota. Visi šios bendrovės šerinkai, prieteliai ir būsimi tauptytojai yra kviečiami atvykti ir gražiai praleisti popietę.

Birželio 9 posėdyje taupymo bendrovės direktoriai nutarė paminėti šios bendrovės 10 metų veiklos sukaktį, federalinio čarterio gavimą ir naujo bendrovės vardo paskyrimą. Visoms šioms sukaktims paminėti užsakyta pakankamai užkandų ir gėrimų. Viskas bus veltui, nieko už maistą ir gėrimą nereikės mokėti. Kviečia visus į šį minėjimą atvykti.

Valdyba ir Direktoriai.

Pasveikink savo draugus per "Naujienas".

Miami, Fla.

Birželio minėjimo aukotojai

S. m. birželio 14 d. Miami lietuviai paminėjo 1941 m. lietuvių išvežimus į Sibirą. Minėjimo metu surinktos aukos buvo paskirtos Amerikos Lietuvių Tarybai ir Bendrajam Amerikos Lietuvių Fondui. Čia pateikiamas aukotojų sąrašas:

Mr and Mrs. V. Skupeika \$10, Mr. and Mrs. A. Telsinskas \$10, Dr. and Mrs. A. Ainoris \$7, Mr. and Mrs. A. Kaulakis \$6, Mrs. Jennie Goodwill \$5.75, Mr. and Mrs. Bendik \$5, Mrs. Stella Lu-levich \$5 Mr. A. Pakshis \$5, Mrs. V. Ogden \$3, Mr. V. Matusевичius \$3, Mr. Adam Noreika \$2, Mr. and Mrs. Jos. Yasauskas \$2, Mrs. Cleo Kelly \$2, Mr. and Mrs. A. Norris \$2, Mr. and Mrs. J. Nevis \$2, Mr. Jos. Swolkin \$2, Mrs. A. Aushra \$2, Mr. Felix Rastic \$2, Mr. George Studva \$1, Mr. Pius Alexynas \$1, Mrs. Julia Shimkus \$1, Mrs. Julia Styles \$1, Mr. Thomas Alexynas \$1, Mrs. Kuhn \$1, Mr. Rogers \$1, J. Trusas \$1, Mr. Dan Jakomas \$1, Mr. J. Bubnie \$25. Kor.

CICERO

Trys piknikai-išvažiavimai, tikrai pasilinksminimai

Vasarėlė graži, saulėtas oras, ir tas tęsiasi tik du mėnesius. Nieko nepaveiksime, turim imti tai, kas yra ir naudotis vasaros dovanomis.

Šį sekmadienį, birželio 28 d. M. Jakubauskas, kaip šv. Antano draugystės pirmininkas, turės metinį pasilinksminimą - išvažiavimą Forest Preserve prie Desplaines upės (ten, kur pernai buvo).

Antrasis tai bus Lietuvos Kareivių Draugystės metinė šventė, išvažiavimas-piknikas su ke-liolika laimėjimų liepos (July) 12 dieną, Hill-Top Grove, Anna Brungulienės nuosavybėje, 8274 So. Kean Ave., Willow Springs, Ill. Čia karėvių aparatą suka Kazys Šimkus, kaip pirmininkas, o jam padeda A. L. Mātulis ir Ant. Palilionis kaip komisijos nariai. Draugystės paskutiniam susirinkime apsiėmė patarnautojai: J. M. Kazlauskas, Klem Laudanckas, S. Matulionis, G. Pocius, J. Petraitis, S. Juzaitis, Alf. Gailius, S. Pasackas, Ben Tumavicius ir K. P. Deveikis. Geras patarnautojų štabas tinkamai svečius priims, tad nepamirškite liepos 12 dienos. Sekmdienis. Gražus oras.

Trečias piknikas Namų Savininkų klubo įvyks 26 dieną taip pat A. Brungulienės pastogėje, 8274 So. Kean Ave. Klubo pirm. yra J. F. Kimbarkas. Piknikui vadovauja tam tikra komisija ir atsilankę svečiai bei klubo nariai bus tinkamai pavaišinti ir turės progą laimėti dovanų.

Tuose piknikuose gros A. Ramonio orkestras. Pats Ramonis yra Liet. Kareivių D-stės narys.

A. a. Joną Kavaliauską palaidojo

Jaunomis dienomis velionis čia gyveno, čia darbavosi, priklausė Raudonosios Rožės klubui, tad to klubo nariai suteikė ir paskutinį patarnavimą grabo nešėjais.

Laidotuvėmis rūpinosi brolio sūnus ir brolienė Mary Dvareckas. Laidotuvų direktorius jaunasis Petkus tinkamai tvarkė apeigas, o palydovus pakvietė užkandžių į Klaus valgyklą.

Senoji karta diena iš dienos mažėja. —D.

—Ziono Parapijos Moterų "Rūtos" Draugija ir Parapijos Jaunimo Ratelis ruošia iškylą į Wisconsin Dells. Išvykstama autobusu šeštadienį, birželio 27 d. pusė septintos ryto ir grįžtama sekmadienio vakare. Iškylos organizaciniais reikalais rūpinasi Zenta Orentaitė.

TRUMPAI

—Sporto klubas "ARAS" atliks dalį programos LB gegužinėje, Bučo darže, ateinantį sekmadienį, birželio 28 dieną.

—Balfo Chicago apskrities rengtas piknikas birželio mėn. 21 dieną Bučo darže, Willow Springs, Ill., labai gerai pavyko. Oras buvo palankus išvažiavimui ir pasimatymams. Žmonių atsilankė keli tūkstančiai. Buvo pagerbti trėnimai į Sibirą prieš 19 metų lietuvių, Lietuvos kons. dr. P. Daužvėrdžio kalba ir kita programa. Aukos prie bažnyčių Marquette Parke ir Brighton Parke bei vieša rinkliava Cicero, pridėdant paskutinės gegužinės pelną, Balfo Centras susilaukia ketelų tūkstančių dolerių lietuvių šalpos reikalams, kuriuos sudėjo Chicago miesto ir priemiesčių gyventojai.

—Akt. K. Gandrimas vadovaus LB gegužinėje birželio 28 dieną. Be to jis patieks svečiams ketelų dar nespaudintų ir neskaitytų dr. S. Aliuno humoristinių eilėraščių.

—Buenos Aires, Argentinoje, sudarytas mūsų sportininkų priėmimui komitetas išleido atsilaukimą į Argentinos lietuvius. Atsilaukime sakoma: "JAV ir Kanados lietuviai užsitarnauja didelės pagarbos už šios išvykos suorganizavimą. Ypačingai Chicago lietuviai, kurie įvykdė Lituanicos I ir Lituanicos II skridimus, pasiuntė Pirmyn chorą į Lietuvą ir atliko kitus didelius darbus".

—Skautai prieš išvykdamai stovyklauti rengia laužą su labai įdomia programa, tikisi susilaukti svečių kaip čikagiešių, taip ir iš toliau. Ši jaunimo šventė įvyks ateinantį šeštadienį, birželio 27 d., nuo 4 val. popiet gražiame Spaicio sode. Šventė-gegužinė ruošia skautų tėvų komitetas.

—Juozo D. Račiūno ir Rūtos Petkunaitės sūtuoktuvės įvyks-ta šį šeštadienį, birželio 27 dieną Nativity bažnyčioje, 69th St. ir Washtenaw Ave., 11 val. ryto, o vestuvių puota bus namuose, 7640 So. Halsted St. Račiūnas nelabai seniai neteko savo tėvelio. Mirtis atėmė gerą lietuvių biznierių. Liko našlė ir vienintelis sūnus, bet rankų nenuleidžia, gyvenimas turi eiti savo keliu. Nors prislėgtomis širdimis motina ir sūnus neapleidžia tėvo palikimo "Gold Coast Inn", 2525 W. 71st St. Jaunasis Račiūnas yra išmokslintas architektas, namų statytojas, o motinėna prižiūri taverną. Linkiu laimingo gyvenimo jauniems.

—K. P. Deveikis.

—Vytautas Petrauskas, vienas iš veiksniųjų jaunimo vadų, prieš pradėdant stovyklavimą, ragina tėvus leisti į šias lietuviškas vasaros mokyklas. Kalkime geležį, kol ji karšta, ugdykime lietuvišką dvasią jaunųjų širdyse, kol ji dar rūšena. Jaunimas reikalingas mūsų paramos. Paremkime juos atvykdamie į jdomią jaunimo šventę, kuri įvyks šį šeštadienį, birželio 27 d., 4 val. po pietų, gražiame Spaicio sode. Šią gegužinę ruošia skautų Tėvų Komitetas.

—Ursula Bernotienė, 89 metų amžiaus pasimirė pirmadienį. Budėtuvių pamaldos trečiadienio vakarą 8 val. Ziono parapijos bažnyčioje. Laidotuvių pamaldos bus pradėtos ketvirtad. Ziono bažnyčioje 11 val. Savo motinos liūdi duklė Meta Kesvornienė su dviem išteklėjusiomis dukterimis ir sūnumi.

—Ziono Parapijos Moterų "Rūtos" Draugija ir Parapijos Jaunimo Ratelis ruošia iškylą į Wisconsin Dells. Išvykstama autobusu šeštadienį, birželio 27 d. pusė septintos ryto ir grįžtama sekmadienio vakare. Iškylos organizaciniais reikalais rūpinasi Zenta Orentaitė.

HELP WANTED - MALE

Darbininku Reikia
PUNCH PRESS
SET UP DARBININKU
Turi turėti prityrimo prie plieninių durų ir rėmu darbo
LIONEL VALLAS
2850 W. Lake St.

RENTING IN GENERAL

Nuomos
NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI
Turime laukiamųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti
Prospect 8-2233
BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTAMENTAI

TURIME gerus tuomintinius. Je vėlininkams nereikia nieko mokėti. Te telefonuokit bet kada. Noel Realty Co 6001 So. Kedzie. Prospect 8-5353

NEDARYKITE BEREIKALINGU

Išlaidų nuomavimui buto bet kokio dydžio bei aplynkės. Praneškite mums telefonu REpublic 7-9400.

TALMAN REALTY SALES

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas antroje aukštoje iš kiemo, gazas, elektra, karštas vanduo. Suaugusiems be vaikų. 1928 Canlpourt Ave.

BUSINESS CHANCES

Biznio Probs
KARMELEKORN DIRBYKLA
pilnai įrengta. Taylor ice cream freezer, Ace šaldytuvai, saldinių dirbimo įtaisymai. Prieinama kaina.
6740 Belmont—Pensacola 6-3120

GROSERNE

Už \$24,000 galima pirkti krautuvę. Gerai aprūpinta prekėmis, geras biznis — 2 pastatai; 2 po 6, 2 po 4 1/2 ir 2 kambariai už krautuvės. Karštas vanduo. Sildymas gazu visuose aukštuose (space heaters).
1758 N. Talman.

PARDUODAMI suvejoj dirbtuvės visi

įrenginiai: purkšlinė lyginamoji mašina, lentynos, drabužių kabliukai, barai. Kam reikia, gazas už rimtą pasiūlymą. 5407 So. Halsted St.

DĖL SUSIDĖJUSIŲ APLINKYBIŲ

turi būti parduotas iki liepos 1 dienos labai geras tavoros biznis Ciceroje, biznio gatvėje, 3 kambariai užpakaly. Skambinti po 7 val. vakaro

MUSICAL INSTRUMENTS

Muzikališki Instrumentai
PIRKSIU vartotą, bet geram stovyje pianina šiu. dirty. Steinway, Lark arba Baldwin. Siūlyti tel.: FR 6-0632.

CONTRACTORS - BUILDERS

Namų Statytojai ir Taisytojai
WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543
ZEROLIS CONSTRUCTION
Atlieka visus statybos darbus. Stato naujus namus, taiso senus, remodeling.
FREE ESTIMATING
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ,

tai pastariktis su kontraktoriu. Turime keletą naujų namų. Jei nepatinka, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakyką.
Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas BORCHERT AND JUSTICE
11654 So. Longwood Drive
Chicago 43, Illinois
Tel.: Beverly 3-1739

BUILDING, REMODELING CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminiai, portaliai ir langai. Cemento ir mūrų darbai, pleisteravimas, daryma, ule dėėjimas ir įvairūs kt darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS
2609 WEST 69th STREET
HEMlock 4-5848
PIRKITE JAV TAUPYMO BONŲ!

ALEX BRINAS

General Contractor—City Sidewalks
2715 W. 43rd St. Tel.: LA 3-9751
Pavyzdinai atliekame visų rūšių medžio, mūro, cemento, plasterio, elektros, vandentiekio ir kitus statybos ir taisymo darbus.
Geras darbas — nebrangios kainos.

L. STASAITIS & CO.

CONSTRUCTION COMPANY
2456 WEST 69th STREET
Telefonai:
Ofiso WA 5-9730
Namų IN 8-8208

Mes statome gyvenamus, rezidencinius, apartamentinius namus ir įvairius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. Planai ir eskizai veltui.

Marquette Parke ir kitur turime

puikių statybos sklypų.
Nauja motis ir tabletės atnaujina viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism

Si nauja kombinacija, AMERPOL skubiai palengvina sarių uždegimo sukeltą skausmą, paraudimą ir sumažina skaudančių raumenų sutinimą, kurį sukelia artritis ir reumatizmas.
Mostis, 98c. Tabletės \$3.50 pas Jūsų vaistininką.

GROUND OBSERVER CORPS

CALL CIVIL DEFENSE

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. 6 metų 4 kamb. padid. mūr. namas. Gazų šildymas. Porčiuje gražus ekstra kambarys. Viskas gerame stovyje. Saltonas išklotas kilimu. Yra garažas. Savininkas nori būtinai parduoti. Prašo \$22,000. A. Reklaitis.

MOR. 2x6 ir biznio patalpa Marq. Pk. 2 auto garažas. \$33,500. B. Liskus.
6 APARTMENTŲ med. Gage Pk. Vies \$300 mėn. pajamų. Tik \$25,500. P. Prancevičius.

1 1/2 AUKSTO 5 metų mūr. Marq. Pk. Du butai po 4 kamb. Alum. langai ir tinkeliai. Alyvos šildymas. 2 auto garažas. \$31,000. A. Sirutis.

CICEROJ pilnai įrengta taverna ir salė dėl 75 žmonių. Didelis biznis. Ir dar 2 butai po 4 kamb. Duokit pasiūlymą! Savininkas finansuos. A. Linas.
PRAŠO TIK \$16,000. Geram stovy 6 kamb. namas ant 1/2 akro žemės su vaisiniais medžiais. Pilnas rūšys. Autom. alyvos šildymas. Moderniška virtuvė ir vonia. Kilimu išklotas svečių kamb. Dvigubas garažas. Graži vieta prie Harleim ir 98-os. A. Reklaitis.

4 METU 2 butų po 3 miegamuosius mūr. Marquette Pk. Angliškas rūšys. Kiekvienam butui atskira šildymo sistema. 2 auto mūr. garažas. \$44,000. B. Liskus.

SVARUS, med. 2x5 Brighton Pk. Naujas garažas. Pilnas rūšys. Apžiūrėkite—nebrangus. P. Prancevičius.

WORTH priemiesty 7 metų 6 kamb. mūrinė rezidencija. 100 pėdų pločio sklypas. Gražus didelis 2 auto garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE MANOR
Turintieji įmokėti \$25,000 gali nusipirkti 10 butų mūrinį namą su daugių negu \$13,000 pajamų ir metus.

Nieko prieš gyventi su uošvais? Gražus 1 1/2 aukšto mūrinis namas, 6 kamb. apačioje, 2 kamb. viršuje, su tualetu, gazo šiluma, garažas. Arti visko. Tik \$22,900.

GAGE PARK

Modernus 5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 38 pėdų sklypas, gazu šildymas, daug įvairių viedų. \$20,900.

OAK LAWN

Turite sunkumą nuomoti? Specialus didelis žemai, gražus 7 kamb. 4 mieg. medinis. Autom. alyva šildymas, didelis sklypas. Pilna kaina tik \$10,900.

BELL - VARPAS REAL ESTATE

GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue

Prospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE

BUNGALOW, 6 kamb., geras mūras, naujas mūro garažas, arti mokyklų. \$18,000.

GLAS MURINIS biznio namas, didelis butas, naujas šildymas alyva, rūšys, garažas. \$26,850.
NAUJA mūro rezidencija priešais parką, šildymas gazu, apsauga nuo potvynių, alumin. langai, garažas. \$21,500.

NAUJAS 4 kamb. mūro namas, šildymas alyva, raudonmedžio langai, gražus lotas. \$17,400.

NAUJAS 1 1/2 aukšto mūrinis, 2 modernūs butai, platus lotas, garažas. \$29,500.

MODERNIZUOTAS 2 butų mūrinis, 7 ir 6 kamb., šildymas alyva. \$29,800.

MEDINIS, 4 kamb. namas ir porčius, aukšta pastogė, naujas šildymas gazu, 2 auto garažas. \$13,900.

JAUNAS 4 kamb. namas, tik 14 metų ant 40 pėdų lotu, prie pat parko, 2 auto garažas. \$16,800.

APARTAMENTINIS, 5 butai ir garažas, pelningas mūrinis namas. \$55,000.

PAJAMU mūrinis bungalow, 6 ir 3 kamb., šildymas karštu vandeniu, 2 auto garažas. \$19,900.

7 KAMB. MEDINIS ir porčius, 2 auto garažas. Prašo \$14,500.

OAK LAWN, 7 metų ranch namas,

šildymas gazu, air condit., šalia garažas, žaliuoja platus sklypas. — \$16,400.

K. VALDIS

2655 W. 69th Street
RE 7-7200 ar RE 7-8534

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. 6 metų 4 kamb. padid. mūr. namas. Gazų šildymas. Porčiuje gražus ekstra kambarys. Viskas gerame stovyje. Saltonas išklotas kilimu. Yra garažas. Savininkas nori būtinai parduoti. Prašo \$22,000. A. Reklaitis.

MOR. 2x6 ir biznio patalpa Marq. Pk. 2 auto garažas. \$33,500. B. Liskus.
6 APARTMENTŲ med. Gage Pk. Vies \$300 mėn. pajamų. Tik \$25,500. P. Prancevičius.

1 1